



Приложение  
к приказу Министерства финансов РФ  
от 22.07.2003. № 67н  
(с кодами показателей бухгалтерской отчетности  
в ред. приказа Министерства финансов РФ от 18.09.2006 №115н,  
с учетом приказа Государственного комитета РФ по статистике  
и Министерства финансов РФ от 14.11.2003 №475/102н)

**Бухгалтерский баланс**  
на 31 декабря 2009 года

Форма № 1 по ОКУД

Дата (год, месяц, число)

Организация **Открытое акционерное общество "СИЛЬВИНИТ"**

по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика

ИНН

Вид деятельности **Производство удобрений и азотных соединений**

по ОКВЭД

Организационно-правовая форма / форма собственности

**Открытое акционерное общество / совместная частная и  
иностранная собственность**

по ОКОГФ/ОКФС

Единица измерения: **тыс. руб.**

по ОКЕИ

Местонахождение (адрес): **618540 г.Соликамск Пермский край, ул.Мира,14**

коды
0710001
2009.12.31.
05778557
5919470097
24.15
47 / 34
384

Дата утверждения

Дата отправки



(принятия)

Актив	Код строки	На начало отчетного года	На конец отчетного периода
1	2	3	4
<b>I. Внеоборотные активы</b>			
Нематериальные активы	110	33	41
Основные средства	120	13 063 733	17 114 918
Незавершенное строительство	130	7 129 025	4 106 767
Доходные вложения в материальные ценности	135	--	1 866 185
Долгосрочные финансовые вложения	140	1 649 960	6 323 223
Отложенные налоговые активы	145	17 544	907
Прочие внеоборотные активы	150	749	--
<b>ИТОГО по разделу I</b>	<b>190</b>	<b>21 861 044</b>	<b>29 412 041</b>
<b>II. Оборотные активы</b>			
Запасы	210	2 132 793	1 896 879
в том числе:			
сырье, материалы и другие аналогичные ценности	211	1 570 605	1 419 399
животные на выращивании и откорме	212	11 074	10 718
затраты в незавершенном производстве	213	23 879	119 206
готовая продукция и товары для перепродажи	214	298 171	12 717
товары отгруженные	215	31 413	192 750
расходы будущих периодов	216	197 520	142 055
прочие запасы и затраты	217	131	34
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	220	86 628	18 345
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)	230	831 659	9 262 972
в том числе покупатели и заказчики	231	285 543	159 626
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты)	240	19 578 361	19 274 815
в том числе покупатели и заказчики	241	4 422 809	2 752 052
Краткосрочные финансовые вложения	250	1 364 270	1 111 133
Денежные средства	260	2 947 047	2 561 189
Прочие оборотные активы	270	7 280	5 962
<b>ИТОГО по разделу II</b>	<b>290</b>	<b>26 948 038</b>	<b>34 131 295</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>300</b>	<b>48 809 082</b>	<b>63 543 336</b>

Пассив	Код строки	На начало отчетного года	На конец отчетного периода
1	2	3	4
<b>III. Капитал и резервы</b>			
Уставный капитал	410	521 717	521 717
Собственные акции, выкупленные у акционеров	411	--	--
Добавочный капитал	420	4 989 955	4 961 037
Резервный капитал	430	78 258	78 258
в том числе:			
резервы, образованные в соответствии с законодательством	431	78 258	78 258
резервы, образованные в соответствии с учредительными документами	432	--	--
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	470	37 539 673	51 022 002
Промежуточные дивиденды	471		
<b>ИТОГО по разделу III</b>	<b>490</b>	<b>43 129 603</b>	<b>56 583 014</b>
<b>IV. Долгосрочные обязательства</b>			
Займы и кредиты	510	3 677 600	3 029 681
Отложенные налоговые обязательства	515	320 955	526 228
Прочие долгосрочные обязательства	520	276 116	168 098
<b>ИТОГО по разделу IV</b>	<b>590</b>	<b>4 274 671</b>	<b>3 724 007</b>
<b>V. Краткосрочные обязательства</b>			
Займы и кредиты	610	--	757 700
Кредиторская задолженность	620	1 045 446	2 386 459
в том числе:			
поставщики и подрядчики	621	425 676	451 922
задолженность перед персоналом организации	622	186 449	119 941
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	623	31 945	45 251
задолженность по налогам и сборам	624	321 152	244 175
прочие кредиторы	625	80 224	1 525 170
Задолженность перед участниками (учредителями) по выплате доходов	630	358 353	91 803
Доходы будущих периодов	640	55	29
Резервы предстоящих расходов	650	--	--
Прочие краткосрочные обязательства	660	954	324
<b>ИТОГО по разделу V</b>	<b>690</b>	<b>1 404 808</b>	<b>3 236 315</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>700</b>	<b>48 809 082</b>	<b>63 543 336</b>

## Справка о наличии ценностей, учитываемых на забалансовых счетах

Наименование показателя	Код строки	На начало отчетного года	На конец отчетного периода
1	2	3	4
Арендованные основные средства	910	424 259	47 070
в том числе по лизингу	911	--	--
Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение	920	25 013	76 740
Товары, принятые на комиссию	930	--	--
Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов	940	13 972	9 451
Обеспечения обязательств и платежей полученные	950	219 782	20 337
Обеспечения обязательств и платежей выданные	960	57 055 624	82 359 185
Износ жилищного фонда	970	1 316	1 373
Износ объектов внешнего благоустройства и других аналогичных объектов	980	8 579	13 840
Нематериальные активы, полученные в пользование	990	--	--

Руководитель  Р.Х.Сабиоров Главный бухгалтер  Е.Д.Ракинцева  
 (подпись) (расшифровка (подпись) (расшифровка  
 подписи) подписи)

" 27 " февраля 2010 г.



Приложение  
к приказу Минфина РФ  
от 22 июля 2003 г. №67н  
(с кодами показателей бухгалтерской отчетности  
в ред. Приказа Министерства финансов РФ от 18.09.2006 № 115н,  
с учетом приказа Государственного комитета РФ по статистике  
и Министерства финансов РФ от 14.11.2003 № 475/102н)

**Отчет о прибылях и убытках  
за Январь - Декабрь 2009 г.**

Форма № 2 по ОКУД  
Дата (год, месяц, число)

Коды		
0710002		
2009	12	31
5778557		
5919470097		
24.15		
47		34
384		

Организация ОАО СИЛЬВИНИТ по ОКПО  
Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_ ИНН  
Вид деятельности производство удобрений и азотных соединений по ОКВЭД  
Организационно-правовая форма / форма собственности открытое акционерное общество/совместная частная и иностранная собственность по ОКОПФ/ОКФС  
Единица измерения: тыс. руб. / млн. руб. (ненужное зачеркнуть) по ОКЕИ

по отгрузке

Наименование показателя	код	За отчетный период	За аналогичный период предыдущего года
1	2	3	4
<b>Доходы и расходы по обычным видам деятельности</b>			
Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей)	010	33 389 624	53 183 525
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	020	(7 540 922)	(9 044 239)
Валовая прибыль	029	25 848 702	44 139 286
Коммерческие расходы	030	(3 309 737)	(5 252 735)
Управленческие расходы	040	(1 076 692)	(1 258 527)
Прибыль (убыток) от продаж	050	21 462 273	37 628 024
<b>Прочие доходы и расходы</b>			
Проценты к получению	060	43 802	56 061
Проценты к уплате	070	(146 961)	(451 861)
Доходы от участия в других организациях	080	36 455	19 881
Прочие доходы	090	3 182 942	2 800 929
Прочие расходы	100	(4 572 881)	(3 335 930)
<b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>	140	20 005 630	36 717 104
Отложенные налоговые активы	145	(518)	19 352
Отложенные налоговые обязательства	146	(213 103)	(146 535)
Текущий налог на прибыль	150	(3 065 781)	(7 393 675)
Отложенные налоговые активы (переквалификация разниц)	151	(16 119)	
Отложенные налоговые обязательства (переквалификация разниц)	152	7 830	
Иные аналогичные платежи	160	(77 038)	(2 643)
<b>Чистая прибыль (убыток) отчетного года</b>	190	16 640 901	29 193 603
<b>СПРАВОЧНО.</b>			
Постоянные налоговые обязательства (активы)	200	178 529	177 437
Постоянные налоговые обязательства (активы) переквалификация разниц	201	8 289	
Базовая прибыль (убыток) на акцию	202	1.8997	3.5838
Разводненная прибыль (убыток) на акцию	203	1.5948	2.7978



**Расшифровка отдельных прибылей и убытков**

Наименование показателя	За отчетный период			За аналогичный период предыдущего года	
	код	прибыль	убыток	прибыль	убыток
1	2	3	4	5	6
Штрафы пеней и неустойки, признанные или по которым получены решения суда (арбитражного суда) об их взыскании	210	3 006	2 343	4 488	10 001
Прибыль (убыток) прошлых лет	220	24 660	190 247	18 447	40 505
Возмещение убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств	230	3 620	469	580	2 114
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте	240	2 300 309	2 435 176	1 823 411	1 525 313
Отчисления в оценочные резервы	250		--		--
Списание дебиторских и кредиторских задолженностей, по которым истек срок исковой давности	260	9 300	291	13 708	218

Руководитель  Р.Х.Сабилов  
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер  Е.Д.Ракинцева  
(подпись) (расшифровка подписи)

" 27 " февраля 2010 г.



Межрегиональная инспекция Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам № 3  
 № ТКС 9973  
 «ЗАРЕГИСТРИРОВАНО»  
 «16» (Ф.И. Форма №3 по ОКУД  
 «16» Дата (год, месяц, число)

Приложение  
 к приказу Министерства финансов РФ  
 от 22.07.2003 № 67н

Отчет об изменениях капитала  
 за Январь - Декабрь 2009 г.

Коды		
0710003		
2009	12	31
5778557		
5919470097		
24.15		
47	34	
384/385		

Организация ОАО СИЛЬВИНИТ по ОКПО  
 Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_ ИНН  
 Вид деятельности производство удобрений и азотных соединений по ОКВЭД  
 Организационно-правовая форма / форма собственности открытое акционерное общество / совместная частная и иностранная собственность по ОКОПФ/ОКФС  
 Единица измерения: тыс. руб. / млн. руб. (ненужное зачеркнуть) по ОКЕИ

### I. Изменения капитала

Показатель		Уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
наименование	код					
1	2	3	4	5	6	7
Остаток на 31 декабря года, предшествующего предыдущему 2008 г. (предыдущий год)	010	521 717	4 992 241	78 258	12 832 755	18 424 971
Изменения в учетной политике	011	x	x	x	14 189	14 189
Результат от переоценки объектов основных средств	012	x		x		
Остаток на 1 января предыдущего года	020	521 717	4 992 241	78 258	12 846 944	18 439 160
Результат от пересчета иностранных валют	030	x		x	x	
Чистая прибыль	040	x	x	x	29 193 603	29 193 603
Дивиденды	050	x	x	x	(4 591 110)	(4 591 110)
Отчисления в резервный фонд	060	x	x	---	---	---
Увеличение величины капитала за счет:	070	---	---	---	95 329	95 329
дополнительного выпуска акций	071		x	x	x	
увеличения номинальной стоимости акций	072		x	x	x	
реорганизации юридического лица	073		x	x		
прочие	074	---	---	---	95 329	95 329
Уменьшение величины капитала за счет:	080	---	(2 286)	---	(5 093)	(7 379)
уменьшения номинала акций	081		x	x	x	
уменьшения количества акций	082		x	x	x	
реорганизации юридического лица	083		x	x		
прочие	084	---	(2 286)	---	(5 093)	(7 379)
Остаток на 31 декабря предыдущего года	090	521 717	4 989 955	78 258	37 539 673	43 129 603
Остаток на 1 января отчетного года	100	521 717	4 989 955	78 258	37 539 673	43 129 603
Изменения в учетной политике	091	x	x	x	---	---
Результат от переоценки объектов основных средств	092	x		x		
Результат от пересчета иностранных валют	101	x		x	x	
Чистая прибыль	102	x	x	x	16 640 901	16 640 901
Дивиденды	103	x	x	x	(2 165 122)	(2 165 122)

Показатель		Уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
наименование	код					
1	2	3	4	5	6	7
Отчисления в резервный фонд	110	x	x	---	---	---
Увеличение величины капитала	120	---	---	---	6 550	6 550
за счет:						
дополнительного выпуска акций	121		x	x	x	
увеличение номинальной стоимости акций	122		x	x	x	
реорганизации юридического лица	123		x	x		
сумма дооценки по списанным ОС	124	---	---	---	6 550	6 550
Уменьшение величины капитала	130	---	(28 918)	---	(1 000 000)	(1 028 918)
за счет:						
уменьшения номинала акций	131		x	x	x	
уменьшения количества акций	132		x	x	x	
реорганизации юридического лица	133		x	x		
компенсация расходов федерального бюджета					(1 000 000)	(1 000 000)
уменьшение величины капитала за счет выбытия ОС, приобретенных за счет бюджетных, внебюджетных инвестиций			(22 368)			(22 368)
сумма дооценки по списанным ОС	134	---	(6 550)	---		(6 550)
Остаток на 31 декабря отчетного года	140	521 717	4 961 037	78 258	51 022 002	56 583 014

## II. Резервы

Показатель		Остаток	Поступило	Использовано	Остаток
наименование	код				
1	2	3	4	5	6
<b>Резервы, образованные в соответствии с законодательством:</b>					
Резервный капитал					
<i>(наименование резерва)</i>					
данные предыдущего года	151	78 258	---	---	78 258
данные отчетного года	152	78 258	---	---	78 258
<i>(наименование резерва)</i>					
данные предыдущего года	153				
данные отчетного года	154				
<b>Резервы, образованные в соответствии с учредительными документами:</b>					
<i>(наименование резерва)</i>					
данные предыдущего года	161				
данные отчетного года	162				
<i>(наименование резерва)</i>					
данные предыдущего года	163				
данные отчетного года	164				
<b>Оценочные резервы:</b>					
Резерв под обесценение вложений в ценные бумаги					

(наименование резерва)					
данные предыдущего года	171	---	---	---	---
данные отчетного года	172	---	---	---	---
Резерв по сомнительным долгам					
(наименование резерва)					
данные предыдущего года	173	---	---	---	---
данные отчетного года	174	---	---	---	---
1	2	3	4	5	6
(наименование резерва)					
данные предыдущего года	175				
данные отчетного года	176				
<b>Резервы предстоящих расходов:</b>					
Ремонтный фонд					
(наименование резерва)					
данные предыдущего года	181	---	---	---	---
данные отчетного года	182	---	---	---	---
Предстоящая оплата отпусков					
(наименование резерва)					
данные предыдущего года	183	---	---	---	---
данные отчетного года	184	---	---	---	---

### Справки

Показатель		Остаток на начало отчетного года		Остаток на конец отчетного периода	
наименование	код				
1	2	3		4	
1) Чистые активы	200	43 129 658		56 583 043	
		Из бюджета		Из внебюджетных фондов	
		за отчетный год	за предыдущий год	за отчетный год	за предыдущий год
		3	4	5	6
2) Получено на:					
расходы по обычным видам деятельности — всего	210			11747	3166
в том числе:					
компенсация ликвидаторам ав-ии на ЧАЭС	211	---	---		
на финансирование закладочных работ	212	---	---		
по договорам с фондом занятости	213	---	---		
прочее	214			11747	3166
капитальные вложения во внеоборотные активы	220	---	---		
в том числе:					
приобретение земельных участков	221	---	---		
приобретение объектов природопольз.	222	---	---		
строительство и монтаж объектов ОС	223	---	---		
приобретение ОС	224	---	---		
приобретение НМА	225	---	---		
перевод молодняка животных в стадо	226	---	---		
приобретение взрослых животных	227	---	---		
долгосрочные кап. вложения	228	---	---		

Руководитель \_\_\_\_\_

(подпись)



Р.Х. Сабилов

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_

(подпись)

Е.Д. Ракинцева

(расшифровка подписи)

« 27 » февраля 2010 г.

Межрегиональная инспекция Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам № 3  
 по НДС 9973  
 «ЗАРЕГИСТРИРОВАНО»  
 № 12367156  
 ФНС России  
 16 (Ф.И.О. (подпись) 2010.

Приложение к приказу Минфина РФ от 22 июля 2003 г. № 67н

**Отчет о движении денежных средств**  
 за Январь - Декабрь 2009 г.

Организация ОАО СИЛЬВИНИТ по ОКУД  
 Идентификационный номер налогоплательщика по ОКПО  
 Вид деятельности Производство удобрений и азотных соединений по ОКВЭД  
 Организационно-правовая форма / форма собственности Открытое акционерное общество/совместная частная и иностранная собственность по ОКОПФ/ОКФС  
 Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ

Коды		
0710004		
2009	12	31
5778557		
5919470097		
24.15		
47		34
384		

Показатель		За отчетный год	За аналогичный период предыдущего года
наименование	код		
1	2	3	4
Остаток денежных средств на начало отчетного года	110	2 985 115	774 012
<b>Движение денежных средств по текущей деятельности</b>			
Средства, полученные от покупателей, заказчиков	120	36 755 756	63 845 945
в т.ч. выручка от продажи товаров, продукции, работ и услуг	121	36 008 555	63 831 948
авансы, полученные от покупателей (заказчиков)	122	747 201	13 997
Прочие доходы	130	30 397 483	49 138 425
в т.ч. операции по купле-продаже валюты	131	30 108 011	46 322 670
Денежные средства, направленные:	140	(49 435 248)	(90 280 042)
на оплату приобретенных товаров, работ, услуг, сырья и иных оборотных активов	150	(9 684 714)	(16 995 051)
на оплату труда	160	(1 973 221)	(2 128 636)
на выплату дивидендов, процентов	170	(2 525 764)	(5 259 834)
на расчеты по налогам и сборам	180	(4 064 343)	(6 817 423)
на выдачу авансов	185	(378 513)	(1 260 425)
на выдачу подотчетных сумм	190	(76 592)	(99 957)
на прочие расходы	195	(30 732 101)	(57 718 716)
в т.ч. операции по купле-продаже валюты	196	(29 317 005)	(56 977 184)
Чистые денежные средства от текущей деятельности	200	17 717 991	22 704 328
<b>Движение денежных средств по инвестиционной деятельности</b>			
Выручка от продажи объектов основных средств и иных внеоборотных активов	210	125 259	141 678
Выручка от продажи ценных бумаг и иных финансовых вложений	220	2 494 698	6 063 630
Полученные дивиденды	230	36 455	19 882
Полученные проценты	240	42 893	55 789
Поступления от погашения займов, предоставленных другим орган-м	250	1 258 539	1 365 079
Приобретение дочерних организаций	280	--	--
Приобретение объектов основных средств, доходных вложений в материальные ценности и нематериальных активов	290	(3 918 025)	(4 922 219)
Приобретение ценных бумаг и иных финансовых вложений	300	(6 180 000)	(7 009 240)
Займы, предоставленные другим организациям	310	(11 863 107)	(12 930 900)
Чистые денежные средства от инвестиционной деятельности	340	(18 003 288)	(17 216 301)



1	2	3	4
<b>Движение денежных средств по финансовой деятельности</b>			
Поступления от эмиссии акций или иных долевых бумаг	410	--	--
Поступления от займов и кредитов, предоставленных другими	420	5 282 150	9 069 719
	421	--	--
Погашение полученных займов и кредитов (без процентов)	430	(5 277 613)	(12 147 420)
Погашение обязательств по финансовой аренде	440	(143 166)	(237 291)
Приобретение собственных акций	441	--	--
Чистые денежные средства от финансовой деятельности	450	(138 629)	(3 314 992)
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	460	(423 926)	2 173 035
<b>Остаток денежных средств на конец отчетного периода</b>	510	2 561 189	2 947 047
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю		38 068	93 041

Руководитель

(подпись)

Р.Х. Сабилов

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Е.Д. Ракинцева

(расшифровка подписи)

« 27 » февраля

2010 г.



Приложение к бухгалтерскому балансу  
за Январь - Декабрь 2009 г.

Организация ОАО СИЛЬВИНИТ по ОКПО  
Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_ ИНН  
Вид деятельности производство удобрений и азотных соединений по ОКВЭД  
Организационно-правовая форма / форма собственности открытое акционерное общество / совместная частная и иностранная собственность по ОКОПФ / ОКФС  
Единица измерения: тыс. руб. / млн. руб. (ненужное зачеркнуть) по ОКЕИ

Форма № 5 по ОКУД  
Дата (год, месяц, число)

Коды		
0710005		
2009	12	31
05778557		
5919470097		
24.15		
47	34	
384/385		

Нематериальные активы

Показатель наименование	код	Наличие на начало отчет- ного года	Поступило	Выбыло	Наличие на конец отчет- ного периода
1	2	3	4	5	6
Объекты интеллектуальной собственности (исключительные права на результаты интеллектуальной собственности)	010	--	--	--	--
в том числе:					
у патентообладателя на изобретение, промышленный образец, полезную модель	011			()	
у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	012	--	--	--	--
у правообладателя на топологии интегральных микросхем	013			()	
у владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	014			()	
у патентообладателя на селекционные достижения	015			()	
Организационные расходы	020			()	
Деловая репутация организации	030			()	
				()	
Прочие	040	38	11	--	49
Итого	041	38	11	0	49

Показатель наименование	код	На начало отчетного года	На конец отчет- ного периода
1	2	3	4
Амортизация нематериальных активов — всего	050	5	8
в том числе:			



## Основные средства

Показатель		Наличие на начало отчетного года	Поступило	Выбыло	Наличие на конец отчетного периода
наименование	код				
1	2	3	4	5	6
Здания	101	2 763 021	1 025 186	(79)	3 788 128
Сооружения и передаточные устройства	102	3 852 592	1 780 207	(9 151)	5 623 648
Машины и оборудование	103	11 890 547	2 809 705	(203 286)	14 496 966
Транспортные средства	104	2 859 929	775 108	(6 733)	3 628 304
Производственный и хозяйственный инвентарь	105	153 067	21 565	(1 751)	172 881
Рабочий скот	106	--	--	--	--
Продуктивный скот	107	--	--	--	--
Многолетние насаждения	108	--	--	--	--
Другие виды основных средств	109	950	--	--	950
Земельные участки и объекты природопользования	110	53 736	4 313	(79)	57 970
Капитальные вложения на коренное улучшение земель	111	--	--	--	--
Итого	120	21 573 842	6 416 084	(221 079)	27 768 847

Показатель		На начало отчетного года	На конец отчетного периода
наименование	код		
1	2	3	4
Амортизация основных средств — всего	140	8 510 109	10 653 929
в том числе:			
зданий и сооружений	141	1 939 012	2 227 075
машин, оборудования, транспортных средств	142	6 503 623	8 334 329
других	143	67 474	92 525
Передано в аренду объектов основных средств — всего	150	229 545	235 484
в том числе:			
здания	151	122 711	123 511
сооружения	152	13 914	13 947
машины и оборудование	153	90 482	96 788
средства транспорта	154	2 387	1 118
производственный и хозяйственный инвентарь	155	51	41
Передано в аренду земельных участков	156	--	79
Переведено объектов основных средств на консервацию	159	12 751	466
Получено объектов основных средств в аренду — всего	160	1 269 949	598 469
в том числе:			
здания	161	13	15
сооружения	162	1 500	1 500
машины и оборудование	163	41 000	33 942
средства транспорта	164	1 211 162	551 034
производственный и хозяйственный инвентарь	165	--	--
прочие	166	16 274	11 978
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и находящиеся в процессе государственной регистрации	169		
	код	На начало отчетного года	На начало предыдущего года
<b>СПРАВОЧНО.</b>	2	3	4
Результат от переоценки объектов основных средств:			
первоначальной (восстановительной) стоимости	171		
амортизации	172		
	код	На начало отчетного года	На конец отчетного периода
	2	3	4
Изменение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции, частичной ликвидации	173	370 047	741 383

**Доходные вложения в материальные ценности**

Показатель		Наличие на начало отчетного года	Поступило	Выбыло	Наличие на конец отчетного периода
наименование	код				
1	2	3	4	5	6
Имущество для передачи в лизинг	300			( )	
Имущество, предоставляемое по договору проката	301			( )	
Имущество для сдачи в аренду	302		1 916 001	( )	1 916 001
<b>Итого</b>				( )	
	код	На начало отчетного года	На конец отчетного периода		
1	2	3	4		
Амортизация доходных вложений в материальные ценности	305		49 816		

**Опытно-конструкторские и технологические работы**

Виды работ		Наличие на начало отчетного года	Поступило	Списано	Наличие на конец отчетного года
наименование	код				
1	2	3	4	5	6
<b>Всего</b>	310	749	3 530	(4 279)	--
в том числе:				( )	
				( )	
				( )	
<b>СПРАВОЧНО.</b>			код	На начало отчетного года	На конец отчетного года
Сумма расходов по незаконченным научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам			2	3	4
			320	13 213	8 129
			код	За отчетный период	За аналогичный период предыдущего года
			2	3	4
Сумма не давших положительных результатов расходов по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам, отнесенных на внереализационные расходы			330	--	(3 059)

**Расходы на освоение природных ресурсов**

Показатель		Остаток на начало отчетного периода	Поступило	Списано	Остаток на конец отчетного периода
наименование	код				
1	2	3	4	5	6
Расходы на освоение природных ресурсов — всего	410	2 359	9 116	(9 922)	1 553
в том числе:				( )	
				( )	
				( )	
<b>СПРАВОЧНО.</b>			код	На начало отчетного года	На конец отчетного периода
Сумма расходов по участкам недр, незаконченным поиском и оценкой месторождений, разведкой и (или) гидрогеологическими изысканиями и прочими аналогичными работами			2	3	4
			420	2 359	1 553
Сумма расходов на освоение природных ресурсов, отнесенных в отчетном периоде на внереализационные расходы как безрезультатные			430	--	--

### Финансовые вложения

Показатель		Долгосрочные		Краткосрочные	
наименование	код	на начало отчетного года	на конец отчетного периода	на начало отчетного года	на конец отчетного периода
1	2	3	4	5	6
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций —					
всего	510	1 027 921	5 707 921	--	--
в том числе дочерних и зависимых хозяйственных обществ	511	1 015 347	5 695 347	--	--
Государственные и муниципальные ценные бумаги	515				
Ценные бумаги других организаций — всего	520	597 539	597 202	529 598	103 600
в том числе долговые ценные бумаги (облигации, векселя)	521	13 650	13 650	529 598	103 600
Предоставленные займы	525	24 500	18 100	4 672	7 533
Депозитные вклады	530	--	--	830 000	1 000 000
Прочие	535	--	--	--	--
Итого	540	1 649 960	6 323 223	1 364 270	1 111 133
<b>Из общей суммы финансовые вложения, имеющие текущую рыночную стоимость:</b>					
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций —					
всего	550				
в том числе дочерних и зависимых хозяйственных обществ	551				
Государственные и муниципальные ценные бумаги	555				
Ценные бумаги других организаций — всего	560				
в том числе долговые ценные бумаги (облигации, векселя)	561				
Прочие	565				
<b>Итого</b>	<b>570</b>				
<b>СПРАВОЧНО.</b>					
По финансовым вложениям, имеющим текущую рыночную стоимость, изменение стоимости в результате корректировки оценки	580				
По долговым ценным бумагам разница между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью отнесена на финансовый результат отчетного периода	590				

## Дебиторская и кредиторская задолженность

Показатель		Остаток на начало отчетного года	Остаток на конец отчетного периода
наименование	код		
1	2	3	4
<b>Дебиторская задолженность:</b>			
краткосрочная — всего	610	19 578 361	19 274 815
в том числе:			
расчеты с покупателями и заказчиками	611	4 422 809	2 752 052
авансы выданные	612	2 186 473	1 229 046
прочая	613	12 969 079	15 293 717
долгосрочная — всего	620	831 659	9 262 972
в том числе:			
расчеты с покупателями и заказчиками	621	285 543	159 626
авансы выданные	622	--	--
прочая	623	546 116	9 103 346
Итого	630	20 410 020	28 537 787
<b>Кредиторская задолженность:</b>			
краткосрочная — всего	640	1 045 446	3 144 159
в том числе:			
расчеты с поставщиками и подрядчиками	641	425 676	451 922
авансы полученные	642	13 209	736 885
расчеты по налогам и сборам	643	321 152	244 175
кредиты	644	--	757 700
займы	645	--	--
прочая	646	285 409	953 477
долгосрочная — всего	650	3 953 716	3 197 779
в том числе:			
кредиты	651	3 677 600	3 029 681
займы	652	--	--
имущество в лизинге	653	276 116	168 098
Итого	660	4 999 162	6 341 938

## Расходы по обычным видам деятельности (по элементам затрат)

Показатель		За отчетный год	За предыдущий год
наименование	код		
1	2	3	4
Материальные затраты	710	6 955 382	9 885 685
Затраты на оплату труда	720	2 211 306	2 376 907
Отчисления на социальные нужды	730	538 581	571 966
Амортизация	740	2 331 096	1 864 622
Прочие затраты	750	148 277	2 759 088
Итого по элементам затрат	760	12 184 642	17 458 268
<b>Изменение остатков (прирост [+], уменьшение [-]):</b>			
незавершенного производства	765	95 327	2 628
расходов будущих периодов	766	(55 465)	63 094
резерв предстоящих расходов	767		

### Обеспечения

Показатель		Остаток на начало отчетного года	Остаток на конец отчетного периода
наименование	код		
1	2	3	4
Полученные — всего	810	200 394	3 793
в том числе:			
векселя	811	200 394	3 793
Имущество, находящееся в залоге	820	19 388	16 544
из него:			
объекты основных средств	821	16 355	13 511
ценные бумаги и иные финансовые вложения	822	0	0
прочее	823	3 033	3 033
Выданные – всего	830	0	0
в том числе:			
векселя	831	0	0
Имущество, переданное в залог	840	57 055 624	82 359 185
из него:			
объекты основных средств	841	6 001 987	35 465 776
ценные бумаги и иные финансовые вложения	842	0	0
прочее	843	51 053 637	46 893 409

### Государственная помощь

Показатель		Отчетный период		За аналогичный период предыдущего года	
наименование	код				
1	2	3		4	
Получено в отчетном году целевых средств —					
всего	910	11 747		2 966	
в том числе:					
компенсация ликвидаторам аварии на ЧАЭС	911	--		--	
на финансирование закладочных работ	912	--		--	
по договорам с фондом занятости	913	--		--	
прочее	914	11 747		2 966	
		на начало отчетного года	получено за отчет- ный период	возвращено за отчет- ный период	на конец отчетного периода
Бюджетные кредиты — всего	920				
в том числе:	921				

Руководитель Р.Х.Сабилов  
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер Е.Д.Ракинцева  
(подпись) (расшифровка подписи)

« 27 » февраля 2010 г.



Пояснительная записка  
к годовому отчету за 2009г.

открытого акционерного общества  
«Сильвинит»

Г. СОЛИКАМСК



**Содержание пояснительной записки**

<b>1. Общие положения</b>	<b>3</b>
<b>1.1 Информация об Обществе</b>	<b>3</b>
<b>1.2 Информация о стратегии развития Общества</b>	<b>5</b>
<b>1.3 Анализ конкурентного положения компании, её конкурентных преимуществ</b>	<b>6</b>
<b>2. Информация об учетной политике</b>	<b>9</b>
<b>3. Информация об операциях в иностранной валюте</b>	<b>11</b>
<b>4. Информация по прекращаемой деятельности</b>	<b>12</b>
<b>5. Информация об операциях со связанными сторонами</b>	<b>13</b>
<b>6. Информация по сегментам</b>	<b>20</b>
<b>7. Основные экономические показатели деятельности Общества</b>	<b>23</b>
<b>8. Пояснения к бухгалтерскому балансу</b>	<b>26</b>
<b>8.1 Анализ структуры бухгалтерского баланса</b>	<b>26</b>
<b>8.2 Доходные вложения</b>	<b>35</b>
<b>8.3 Основные средства</b>	<b>35</b>
<b>8.4 Нематериальные активы</b>	<b>38</b>
<b>8.5 Финансовые вложения</b>	<b>39</b>
<b>8.6 Расчеты с дебиторами и кредиторами</b>	<b>41</b>
<b>8.7 Кредиты и займы</b>	<b>43</b>
<b>8.8 Информация о забалансовых счетах</b>	<b>44</b>
<b>9. Пояснения к отчету о прибылях и убытках</b>	<b>46</b>
<b>10. Информация о налоге на прибыль</b>	<b>55</b>
<b>11. Информация о расчетах с бюджетом и внебюджетными фондами</b>	<b>57</b>
<b>12. Государственная помощь</b>	<b>60</b>
<b>13. События после отчетной даты</b>	<b>60</b>
<b>14. Условные факты хозяйственной деятельности</b>	<b>60</b>
<b>15. Качество продукции</b>	<b>61</b>
<b>16. Экологическая деятельность</b>	<b>63</b>
<b>17. Информация о трудовых показателях</b>	<b>66</b>
<b>18. Социальная политика</b>	<b>69</b>
<b>19. Использование прибыли</b>	<b>72</b>

## 1. Общие положения.

### 1.1. Информация об Обществе.

Полное фирменное наименование - Открытое акционерное общество «Сильвинит».

Сокращенное наименование - ОАО «Сильвинит».

Место нахождения и почтовый адрес - Российская Федерация, 618540, Пермский край, город Соликамск, улица Мира, дом 14.

Зарегистрировано Постановлением Администрации города Соликамска № 970 от 27.11.1992 г.

Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года, серия 59 № 001017575 от 31 августа 2002 года.

Основной государственный регистрационный номер в Едином государственном реестре юридических лиц 1025901972447

Учредитель Общества - Государственный комитет Российской Федерации по управлению государственным имуществом

Сведения об уставном капитале:

Категория акций	Форма акций	Государственный регистрационный номер	Количество, шт.	Номинальная стоимость одной акции, руб.	Общая номинальная стоимость, руб.
обыкновенные	именные бездокументарные	1-02-00282-А	7 825 760	50	391 288 000
привилегированные типа А	именные бездокументарные	2-02-00282-А	2 608 580	50	130 429 000
Уставный капитал					521 717 000

Уставный капитал полностью оплачен. В собственности дочернего общества ООО ИК «Сильвинит-Ресурс» находится 84 594 обыкновенных именных бездокументарных акций, в собственности дочернего общества ООО «Предприятие МТС ОАО «Сильвинит» находится 980 привилегированных именных бездокументарных акций типа А.

Лица, зарегистрированные в реестре акционеров, на лицевых счетах которых числилось пять и более процентов голосующих акций ОАО «Сильвинит» по состоянию на 31.12.2009:

Наименование	Доля голосующих акций, %
ЗАО ИК «Финансовый дом», г.Пермь (номинальный держатель)	25,08
Hustell Trading Limited, Cyprus	19,31
IBH Beteiligung und Handelges.m.b.H., Austria	13,35
RI REALINVEST SA, Suisse	13,34
Сбербанк России, Москва (номинальный держатель)	8,10
Eventus Aktiengesellschaft, Lichtenstein	6,35

**Информация о реестродержателе Общества:**

Полное фирменное наименование: Закрытое акционерное общество «Национальная Регистрационная Компания».

Лицензия: № 10-000-1-00252 дата выдачи 06.09.2002 г. Федеральной комиссией по рынку ценных бумаг России, бессрочная.

Место нахождения и почтовый адрес: РФ, 121357, Москва, улица Вересаева, дом 6.

**Информация об аудиторе Общества:**

ЗАО «Аудиторская фирма «Легион-аудит»,

Является членом саморегулируемой организации аудиторов Некоммерческое партнерство «Аудиторская Палата России» (№696 в реестре НП АИР, ОРНЗ 10401003022).

Место нахождения и почтовый адрес: РФ, 614031, г.Пермь, ул. Костычева, 42а, а/я 916.

**Информация об органах Общества**

Совет директоров ОАО «Сильвинит»

(избран годовым общим собранием акционеров 26 июня 2009 года):

Ахметов Буллат Шагемерданович  
 Баумгертнер Владислав Артурович  
 Езубченко Сергей Павлович  
 Кондрашев Петр Иванович  
 Коровкин Валерий Яковлевич  
 Кузнецов Александр Анатольевич  
 Ручкин Евгений Васильевич  
 Сабиров Ростям Хазиевич  
 Сырцев Юрий Григорьевич  
 Тушнолобов Геннадий Петрович

Единоличный исполнительный орган – генеральный директор ОАО «Сильвинит»  
 (избран годовым общим собрание акционеров 01 июня 2007года):

Сабиров Ростям Хазиевич

Коллегиальный исполнительный орган - Правление ОАО «Сильвинит»  
 (утвержден советом директоров 26 июня 2009 года):

Ваулин Владимир Васильевич  
 Коновалов Владимир Владимирович  
 Маслаков Владимир Владимирович  
 Петухов Юрий Николаевич  
 Райхель Александр Давидович  
 Ракинцева Елена Дмитриевна  
 Сабиров Ростям Хазиевич  
 Серебренников Борис Владимирович  
 Старостин Тимур Владимирович  
 Чуприянова Нэлли Вильевна

Ревизионная комиссия ОАО «Сильвинит»

(избрана годовым общим собранием акционеров 26 июня 2009года):

Вендольская Елена Сергеевна  
Вяткина Ольга Васильевна  
Исаев Владимир Геннальевич  
Тяглая Наталья Николаевна  
Шалаева Валентина Викторовна

Вознаграждения членам Совета директоров выплачиваются в соответствии с решением годового общего собрания акционеров, состоявшегося 26.06.2009 г., ежемесячно, в размере среднемесячной заработной платы персонала по основной деятельности.

Вознаграждения членам Правления выплачиваются в соответствии с решением Совета директоров ежемесячно в размере среднемесячной заработной платы персонала по основной деятельности.

Вознаграждения членам ревизионной комиссии выплачивались единовременно, из расчета средней заработной платы персонала по основной деятельности месяца, предшествующему месяцу проведения общего собрания.

## **1.2. Информация о стратегии развития Общества**

### **Миссия Общества**

Мы, ОАО «Сильвинит», входим в группу ведущих в мире производителей калийных удобрений. Наша деятельность организована для длительного и взаимовыгодного сотрудничества с потребителями, сотрудниками, акционерами, обществом и деловыми партнерами с целью сбалансированного удовлетворения их интересов на основе исследований, применения эффективных, безопасных технологий с соблюдением экологических норм и постоянного улучшения качества наших процессов.

### **Видение**

Мы, ОАО «Сильвинит», остаемся и будем предприятием с мировым именем, производящим калийные удобрения высокого качества, пользующиеся широким спросом на мировом рынке.

Мы стремимся применять современные, эффективные, высокопроизводительные, безопасные и экологически чистые технологии.

Мы будем поддерживать репутацию «градообразующего» предприятия, социальную значимость и ответственность перед городом.

Мы развиваем взаимовыгодное сотрудничество с ведущими производителями и потребителями минеральных удобрений с целью сохранения позиций на рынке за счет внедрения новых видов продукции.

### **Стратегия развития Общества**

ОАО «Сильвинит», являясь одним из крупнейших мировых производителей калия, стремится к укреплению своих позиций на ключевых рынках сбыта своей продукции и достижению высоких финансовых результатов.

Несмотря на начавшийся в конце 2008 года спад мировой экономики, среднесрочные и производственные планы по расширению производственных мощностей и выходу к 2013 году на уровень стабильного производства более 6 млн. тонн хлористого калия в год остаются актуальными для Общества. Развивать производственные мощности предприятие планирует за счет нового строительства, модернизации технологического оборудования, реконструкции стволов и обогатительных фабрик, а также участия в освоении Половодовского участка Верхнекамского месторождения калийных и магниевых солей (ВКМКС).

Приоритетными инвестиционными проектами ОАО «Сильвинит» являются реконструкция комплекса второго ствола и реконструкция карналлитовой обогатительной фабрики СКРУ-1, реконструкция сильвинитовых обогатительных фабрик СКРУ-1,2,3, развитие солеотвалов СКРУ-2,3, строительство четвертого ствола и седьмой технологической секции СКРУ-3.

Реализация этих проектов позволит ОАО «Сильвинит» увеличить мощности предприятия по добыче сильвинитовой и карналлитовой руды и выпуску готовой продукции – хлористого калия и обогащенного карналлита.

В 2010 году ОАО «Сильвинит» продолжит начатое в 2008 году участие в подготовке к освоению Половодовского участка ВКМКС, лицензию на право разработки которого получило ОАО «Камская горная компания». В планах – завершение доразведки, составление технико-экономического обоснования, проведение перекройки шахтных полей, согласование планов горных работ по прирезке части Половодовского участка к шахтному полю СКРУ-3.

Увеличение объемов производства калийных удобрений увеличит нагрузку на транспортную инфраструктуру ОАО «Сильвинит». Оптимизировать транспортные потоки и повысить эффективность грузоперевозок планируется за счет развития станции Соликамск-2 Соликамского железнодорожного узла, приобретения железнодорожных вагонов.

Реализация инвестиционных проектов, внедрение эффективных технических решений позволит ОАО «Сильвинит» рационально использовать минерально-сырьевую базу, снизить производственные и транспортные затраты на энергоресурсы, что в свою очередь будет способствовать укреплению позиций ОАО «Сильвинит» на мировом рынке.

### **1.3. Анализ конкурентного положения компании, её конкурентных преимуществ**

Реализация калия хлористого проводится Обществом по двум направлениям: экспорт и внутренний российский рынок.

#### **Экспорт**

ОАО «Сильвинит» является одним из крупных поставщиков на мировом рынке калийных удобрений, занимая свыше десятой доли его объёма.

Продукция поставляется более чем в 50 стран разных частей мира: Африки, Европы, Индию, Китай в Тихоокеанский регион, Центральную и Южную Америку. Основные рынки сбыта: Китай, Бразилия, Индия, США, страны Юго-восточной Азии и Латинской Америки. Через ЗАО «Международная Калийная Компания» ОАО «Сильвинит» обладает развитой сбытовой сетью.

Калийные удобрения производят всего 12 стран, при этом на Канаду, Россию и Белоруссию приходится почти 70% объёма производства. Крупнейшим регионом — потребителем калийных удобрений является Азия. Второе место делят Северная и Южная Америка.

Мировой экономический кризис оказал существенное негативное влияние на крупнейших мировых производителей калия, и ОАО «Сильвинит» - не исключение. В 2009 году ОАО «Сильвинит» значительно снизило объёмы производства хлористого калия по сравнению с 2008 годом. В 2009 году объём поставок на экспорт составил 2581 тыс. тонн хлористого калия, в 2008 году - 4242 тыс. тонн.

Сокращение поставок хлористого калия на экспорт в 2009 году произошло в связи с мировым финансово-экономическим кризисом. Снижение цен на сельхоз-продукцию привело к финансовым затруднениям потребителей при покупке калия, падению спроса на минеральные удобрения, и большим остаткам товара на складах основных потребителей калия: Китая, Индии, Бразилии.

Оживление рынка по объёмам продаж началось в 3-4 кварталах 2009 года, но цены снизились по отношению к 2008 году: на условиях FCA - на 30%, DAF, FOB м.порт – на 21,4%, CFR – на 7,2%.

По оценкам аналитиков считается, что худшее для производителей калийных удобрений уже позади, и в 2010 году мы увидим увеличение спроса и цен на калий хлористый. Спрос на спотовых рынках постепенно восстанавливается: крупным покупателем выступает Китай, используя как морские, так и железнодорожные транспортные пути для поставок из России, подписание нового контракта с Индией ожидается в апреле-мае 2010 года.

Восстановление калийного рынка опередит восстановительный процесс в мировой экономике, но для возврата к докризисному уровню спроса потребуется период в 2-3 года.

#### **Основные конкуренты ОАО «Сильвинит» на внешнем рынке:**

Страна	Компания
1. Канада	Potash Corp., Mosaic ULC
2. Республика Беларусь	РУП «ПО «Беларуськалий»
3. Россия	ОАО «Уралкалий»
4. Германия	Kali und Salz
5. Израиль	DSW (Dead Sea Works)
6. Иордания	APC (Arab Potash Company)

#### **Внутренний рынок**

На внутренний рынок ОАО «Сильвинит» поставляет калий хлористый, карналлит обогащенный, натриевые пищевую и техническую соли.

Калий хлористый, поставляемый ОАО «Сильвинит» на внутренний российский рынок, используется в качестве минерального удобрения для прямого внесения в почву, как сырье при производстве сложных минеральных удобрений, в различных отраслях промышленности: кожевенной, стекольной, парфюмерной, химической, нефтехимической, металлургической. Помимо основного продукта – калия хлористого ОАО «Сильвинит» производит пищевую и техническую соли, обогащенный карналлит – сырье для производства магнезия.

Продукция ОАО «Сильвинит» поставляется в различные регионы Российской Федерации. Поставки осуществляются железнодорожным, водным и автомобильным транспортом.

Основными потребителями хлористого калия производства ОАО «Сильвинит» на внутреннем рынке являются:

- промышленные предприятия, производящие сложные минеральные удобрения и туковые смеси: ОАО «Акрон» (г. Новгород);

ОАО «Дорогобуж» (Смоленская обл.);

ОАО «Минудобрения» (г. Россошь);

ОАО «КЧХК» (г. Кирово-Чепецк);

ОАО «Невинномысский Азот» (г. Невинномыск);

ОАО «Воскресенские минеральные удобрения» (г. Воскресенск);

ОАО «Аммофос» (г. Череповец);

- предприятия нефтяной промышленности;
- металлургии;
- сельхозпроизводители.

Несмотря на сложную экономическую ситуацию в стране ОАО «Сильвинит» в 2009 году отгрузило на внутренний рынок калия хлористого на 63 тыс.тн, или на 6,9%, больше по отношению к 2008 году.

Основными конкурентами ОАО «Сильвинит» по поставкам хлористого калия на внутреннем рынке РФ являются ОАО «Уралкалий», РУП «ПО «Беларуськалий».

ОАО «Сильвинит» является единственным в России калийным предприятием, поставляющим на внутренний рынок в столь крупных объемах пищевую и техническую соли.

ОАО «Сильвинит» реализует на внутреннем рынке соль поваренную пищевую, соль молотую (кормовую), натрий хлористый технический (соль каменную), натрий хлористый технический карьерный, соль Камскую поваренную.

Основными потребителями солей производства ОАО «Сильвинит» являются предприятия следующих отраслей промышленности:

- нефтяной и химической;
- энергетической;
- пищевой;
- дорожной и ЖКХ;
- сельскохозяйственной.

В 2009 году объем поставок натриевых солей ОАО «Сильвинит» составил более 23,4 % от общего объема поставок всех видов солей, отгруженных производителями на внутренний рынок РФ.

Основными конкурентами ОАО «Сильвинит» по поставкам солей на внутренний рынок являются ОАО «Бассоль» (21%), ГП «Артемсоль» (20,3%), РУП «ПО «Беларуськалий» (12%), ОАО «Илецксоль» (7,5%), ОАО «Тыретский солерудник» (7%).

Основным потребителем карналлита обогащенного является ОАО «Соликамский магниевый завод», использующий его для производства магния. Из-за производственной аварии, произошедшей на БКРУ-1 ОАО «Уралкалий» (г. Березники Пермский край) в 2006 году, ОАО «Сильвинит» в достаточно короткие сроки переориентировал производственные мощности по калию хлористому на дополнительные мощности по производству карналлита обогащенного с целью предотвращения остановки производственной деятельности ВСМПО-АВИСМА (г. Березники Пермский край).

## 2. Информация об учетной политике.

Учетная политика акционерного общества утверждена приказами от 31.12.2008 № П901-541, № П901-542 и сформирована исходя из общепринятых допущений (имущественной обособленности, непрерывности деятельности, последовательности применения учетной политики и временной определенности факторов хозяйственной деятельности). Бухгалтерская отчетность сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Налоговый учет построен исходя из норм главы 25 НК РФ; методы исчисления налога соответствуют методам, действовавшим в 2008 году.

Критерий существенности для раскрытия информации в бухгалтерской отчетности установлен в размере не менее 5 % от итога соответствующего раздела баланса.

В связи с включением в строку 160 «Получено объектов основных средств в аренду» формы № 5 стоимости имущества, полученного в аренду и учитываемого на забалансовом счете 001, значение этой строки на начало отчетного периода увеличилось на 424 259 тыс.руб. и составило 1 269 949 тыс.руб., в т.ч. по строке 162 «Сооружения» - 1 500 тыс.руб., по строке 164 «Средства транспорта» - 1 211 162 тыс.руб.

Наиболее существенными аспектами учетной политики общества являются следующие:

1. Предприятие использует метод определения выручки для целей налогообложения: по мере реализации продукции, работ, услуг независимо от фактического поступления денежных средств в их оплату.

2. Порядок учета расчетов по налогу на прибыль осуществляется в соответствии с ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль». Для учета доходов и расходов в целях исчисления налога на прибыль применяется метод начисления в соответствии со статьями 271, 272 НК РФ.

3. Амортизация основных средств и нематериальных активов начисляется линейным способом (основной способ). Стоимость основных средств погашается исходя из норм, исчисленных по срокам их полезного использования, по потонной ставке; по фактическому пробегу (для автотранспорта). Общество использует основные средства в условиях агрессивной среды. Для целей налогообложения, в соответствии с действующим законодательством, в отношении отдельных объектов (используемых в условиях агрессивной среды, повышенной сменности; являющихся предметом лизинга) к основной норме амортизации применяются специальные коэффициенты.

4. Предприятие не производит переоценку основных средств.

5. Материальные ресурсы принимаются к учету по их фактической себестоимости; при отпуске их в производство списываются по средней себестоимости. Материально-производственные запасы в залог не передавались. Резерв под снижение стоимости материальных ценностей не создается.

6. Незавершенное производство и готовая продукция оцениваются по фактической производственной себестоимости.

7. Расходы, учтенные на счете 26 «Общехозяйственные расходы», ежемесячно относятся в дебет счета 90 «Продажи».

8. Активы в качестве основных средств принимаются к учету стоимостью более 20 000 рублей за единицу и со сроком полезного использования более 12 месяцев.

На основании приказа по предприятию от 6.10.2009 г. № П901-360 проведена инвентаризация имущества и обязательств по состоянию на 1 ноября 2009 г. и 1 декабря 2009 г.

Выявленные в результате проведенных инвентаризаций расхождения урегулированы до составления годовой отчетности и отражены в учете.

Совместная деятельность в 2009 году не осуществлялась.

Общество имеет Представительство в республике Беларусь и Представительство в Германии. Представительства выделены на отдельные балансы и ведут бухгалтерский учет самостоятельно. Бухгалтерия управления производит объединение балансов. Расходы, связанные с



содержанием представительств, включаются в состав расходов, не учитываемых в целях налогообложения.

### 3. Информация об операциях в иностранной валюте.

В 2009г. обществом были проведены следующие операции в иностранной валюте:

Таблица 3.1

№ п/п	Вид операции	Сумма	
		в валюте (тыс.)	в тыс. руб.
1.	Реализация продукции		
	долл. США	884 234	27 681 569
	евро	45 252	1 996 921
2.	Покупка импортных ТМЦ		
	долл. США	408	11 817
	евро	5 654	248 540
3.	Погашение кредитов		
	долл. США	174 500	5 570 706

В связи с мировым экономическим кризисом объем реализации экспортной продукции в долларах США в 2009г. по сравнению с 2008г. снизился на 764 746 тыс.(46,3%) в евро на 178 583 тыс.(79,7%). Доля валюты в общем объеме реализации продукции составляет: в долларах США 76,7 %, в евро 6,0 %.

В 2009 году произошло снижение закупок импортных ТМЦ по сравнению с 2008г. в долларах на 418тыс.(50,6%), в евро на 970тыс.(14,6%).

Курсовые разницы, отраженные в составе прочих доходов и расходов предприятия за 2009 год, составили:

положительные 2 300 309 тыс. руб.,  
отрицательные 2 435 176 тыс. руб.

Курс ЦБ РФ, действовавший на дату составления бухгалтерской отчетности (31.12.2009г.):

1 доллара США 30,2442 руб.  
1 евро 43,3883 руб.

#### **4. Информация по прекращаемой деятельности**

В 2009 году исполнительными органами решений о прекращении деятельности или части деятельности не принималось.

## **5. Информация об операциях со связанными сторонами.**

В отчетном периоде основному управленческому персоналу (членам совета директоров, лицам, наделенным полномочиями и ответственностью в вопросах планирования и руководства, включая членов правления), выплачены доходы в общей сумме 176938 тыс. руб.

Доходы включают в себя:

- основная и дополнительная зарплата 13339 тыс. руб.;
- оплата ежегодного оплачиваемого отпуска 945 тыс. руб.;
- выплата 13-ой зарплаты 1571 тыс. руб.;
- вознаграждение 4 919 тыс. руб.;
- компенсация платы за коммунальные услуги 210 тыс. руб.;
- компенсация расходов на питание 106 тыс. руб.;
- прочие доходы (сверхнормативные суточные, подарки к датам) 640 тыс. руб.;
- дивиденды 154632 тыс. руб.;
- вознаграждения, связанные с прекращением трудового контракта 576 тыс. руб.

С суммы выплаченных доходов удержан и перечислен налог на доходы с физических лиц (13%) 2 816 тыс. руб.; налог на доходы (дивиденды) 13 917 тыс. руб.

На полученные суммы доходов начислены и перечислены средства на соответствующие счета бюджетной классификации: единый социальный налог 1 320 тыс. руб., налог по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профзаболеваниям 156 тыс. руб.

Доходы членов ревизионной комиссии составили 3 419 тыс. руб., в том числе:

- основная и дополнительная зарплата 1 094 тыс. руб.;
- оплата ежегодного оплачиваемого отпуска 250 тыс. руб.;
- выплата 13-ой зарплаты 153 тыс. руб.;
- вознаграждение 92 тыс. руб.;
- прочие доходы (сверхнормативные суточные, подарки к датам), 157 тыс. руб.;
- компенсация платы за коммунальные услуги 59 тыс. руб.;
- компенсация расходов на питание 28 тыс. руб.;
- дивиденды 1 586 тыс. руб.

С суммы выплаченных доходов удержан и перечислен налог на доходы с физических лиц (13%) 236 тыс. руб.; налог на доходы (дивиденды) 143 тыс. руб.

На выплаченные суммы начислены и перечислены средства на соответствующие счета бюджетной классификации: единый социальный налог 256 тыс. руб., налог по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профзаболеваниям 13 тыс. руб.

В перечень связанных сторон, информация о которых раскрыта в настоящей Пояснительной записке, вошли стороны, из содержания отношений с которыми учтены требования приоритета содержания перед формой.

Информация об операциях со связанными сторонами представлена по степени аффилированности связанных сторон: по дочерним обществам, зависимым обществам, прочим связанным сторонам.

Условия и сроки осуществления (завершения) расчетов по операциям обусловлены рамками договорных отношений.

Неденежные формы расчетов применялись: при расчетах с ОАО «Соликамский магниевый завод» (СМЗ): зачет взаимной задолженности за поставляемый Обществом карналлит, иные товарно-материальные ценности и услуги и потребляемые услуги, товарно-материальные ценности на общую сумму 7 127,7 тыс. руб.; с ООО «Сильвинит-Транспорт» с участием третьей стороны (ООО «Строймаркет») на сумму 146,3 тыс. руб. (лизинговые платежи). Величина неденежных средств принимается к бухгалтерскому учету по стоимости товаров, услуг исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно определяется Обществом стоимость аналогичных товаров, услуг.

Резервы по сомнительным долгам в Обществе не создаются.

Списания дебиторской задолженности по связанным компаниям, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для списания не производилось.

### Информация о связанных сторонах на 31.12.2009.

тыс. руб.

Наименование организации, характер отношений	Виды операций	Объём операций	Сальдо расчётов на 31.12.2009.	
			Дебет	Кредит
1	2	3	4	5
<b>ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ</b>				
<b>ООО «СИЛЬВИНИТ-ТРАНСПОРТ»</b>  <b>ОАО «Сильвинит»</b> имеет право распоряжаться более 20% общего количества голосов	Лизинговые платежи	118 055	-----	8 262
	Выплачено вознаграждение лизингодателю	3 547	-----	-----
	Оказаны услуги по аренде	17	1	-----
	Получена оплата за оборудование	124 721	159 626	-----
	Взнос в УК	1 680 000	-----	-----
	Гашение выданного долгосрочного займа	6 400	18 100	-----
	Получены проценты по займу	2 317	-----	-----
	Доходы от участия в УК организации (дивиденды полученные)	551	-----	-----
	Предоставлены обеспечения по кредитам банков (поручительство)	70 000	184 087	-----
<b>ООО «ВОДОКАНАЛ»</b>  <b>ОАО «Сильвинит»</b> имеет право распоряжаться более 20% общего количества голосов	Получены услуги по отпуску питьевой воды, приёму сточных вод	5 926	-----	679
	Оказаны услуги	7 880	820	-----
	Предоставлены услуги по аренде	11 712	1 073	-----
	Реализованы услуги, материалы	4 333	504	-----
	Доходы от участия в УК организации (дивиденды полученные)	1 447	-----	-----
	Услуги по удержанию коммунальных платежей	868	-----	95

<p><b>ООО «КЯМТРИС»</b></p> <p><b>ОАО «Сильвинит»</b> имеет право распоряжаться более 20% общего количества голосов</p>	Предоставлены услуги по аренде	-----	205	-----
<p><b>ООО «СИЛЬВИНИТ-КАПИТАЛ»</b></p> <p><b>ОАО «Сильвинит»</b> имеет право распоряжаться более 20% общего количества голосов</p>	Взнос в УК	2 300 000	-----	700 000
<p><b>ООО «ПРЕДПРИЯТИЕ МТС»</b> <b>ОАО «СИЛЬВИНИТ»</b></p> <p><b>ОАО «Сильвинит»</b> имеет право распоряжаться более 20% общего количества голосов</p>	Реализация услуг	1 203	4 676	-----
	Дивиденды выплаченные	666	-----	-----
	Предоставлены обеспечения под залог оборудования по банковским гарантиям	3 265	3 265	-----
<p><b>ООО ИК «СИЛЬВИНИТ-РЕСУРС»</b></p> <p><b>ОАО «Сильвинит»</b> имеет право распоряжаться более 20% общего количества голосов</p>	Предоставлен беспроцентный краткосрочный заём	3 575 100	13 195 800	-----
	Дивиденды выплаченные	4 230	-----	-----
<p><b>ООО ТЕЛЕКОМПАНИЯ «СОЛЬ-ТВ»</b></p> <p><b>ОАО «Сильвинит»</b> имеет право распоряжаться более 20% общего количества голосов</p>	Получены услуги по производству и трансляции видеосюжетов	2 267	-----	65
<p><b>ООО «КАМА-МИНЕРАЛ»</b></p> <p><b>ОАО «Сильвинит»</b> имеет право распоряжаться более 20% общего количества голосов</p>	Хранение и фасовка хлористого калия, погрузка-разгрузка	16 601	-----	2 479
	Доходы от участия в УК организации (дивиденды полученные)	669	-----	-----
	Приобретение ТМЦ	555	-----	-----
<b>ЗАВИСИМЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ</b>				
<p><b>BELURS HANDELS GMBH</b></p> <p><b>ОАО «Сильвинит»</b> имеет право распоряжаться более 20% общего количества голосов</p>	Получены ОС и запчасти к ним	92 048	-----	-----

<b>ООО «ВОСТОЧНО-УРАЛЬСКИЙ ТЕРМИНАЛ»</b>  <b>ОАО «Сильвинит»</b> имеет право распоряжаться более 20% общего количества голосов	Предоставлены услуги по аренде	11 945	987	-----
<b>ООО «ДЕПО»</b>  <b>ОАО «Сильвинит»</b> имеет право распоряжаться более 20% общего количества голосов	Получены услуги по подготовке и капитальному ремонту минераловозов	5 923	-----	-----
	Предоставлены услуги по аренде	135	-----	-----
	Оказаны услуги	232	-----	-----
	Доходы от участия в УК организации (дивиденды полученные)	4 171	-----	-----
<b>ЗАО «МЕЖДУНАРОДНАЯ КАЛИЙНАЯ КОМПАНИЯ»</b>  <b>ОАО «Сильвинит»</b> имеет право распоряжаться более 20% общего количества голосов	Реализация готовой продукции	9 697 356	732 104	-----
	Доходы от участия в УК организации (дивиденды полученные)	2 301	-----	-----
	Оказаны услуги	55	-----	-----
	Получены услуги комиссионера	205 833	-----	12 060
	Диспатч (получена премия)	11 457	-----	-----
	Получен штраф за просрочку платежа	2 928	-----	-----
<b>НП ЗАО «ГАЛУС»</b>  <b>ОАО «Сильвинит»</b> имеет право распоряжаться более 20% общего количества голосов	Приобретены измерительные приборы, запчасти	843	-----	-----
	Сервисное обслуживание, ремонт комплекса газового обеспечения; НИР	2 747	-----	767
	Оказаны услуги	97	-----	-----
	Выданы авансы	3 085	2 383	-----
<b>ООО «СОЛИКАМСКАВТО»</b>	Транспортные услуги полученные	2 497	-----	16

ОАО «Сильвинит» имеет право распоряжаться более 20% общего количества голосов	Доходы от участия в УК организации (дивиденды полученные)	123	-----	-----
	Реализация ТМЦ	14 000	-----	-----
<b>ПРОЧИЕ СВЯЗАННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ</b>				
ОАО «КАМСКАЯ ГОРНАЯ КОМПАНИЯ»	Реализация готовой продукции	68 770	2 020	-----
	Предоставлены услуги по аренде	113	9	-----
ОАО «Сильвинит» имеет право распоряжаться более 20% общего количества голосов	Гашение выданного беспроцентного займа	292 000	-----	-----
	Предоставлен беспроцентный займ	7 224 900	8 979 900	-----
	Предоставлены обеспечения по договору залога оборудования	8 085 169	8 085 169	-----
	Предоставлены обеспечения по договору залога зданий, сооружений, земельных участков	26 504 421	26 504 421	-----
	Предоставлены обеспечения по кредитам банком (поручительство)	45 821 959	45 821 959	-----
ОАО «КОПЕЙСКИЙ МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ЗАВОД» ОАО «Сильвинит» оказывает значительное влияние	Предоставлены услуги	566	36	-----
ООО «ЛОВОЗЕРСКИЙ ГОРНО-ОБОГАТИТЕЛЬНЫЙ КОМБИНАТ» ОАО «Сильвинит» оказывает значительное влияние	Реализация ОС	100	2 979	-----
ООО ПСФ «ИРДОМ» ОАО «Сильвинит» оказывает значительное влияние	Получены услуги по капитальному ремонту зданий и сооружений	51 624	-----	9 080
	Получены ТМЦ	2 620	-----	-----
	Получены услуги по реконструкции зданий и сооружений	68 958	-----	832
	Оказаны услуги, реализованы материалы	712	15	-----



	Предъявлен вексель к оплате	365 998	-----	-----
<b>ООО «ТИПОГРАФ»</b> ОАО «Сильвинит» оказывает значительное влияние	Приобретение ТМЦ	2 352	-----	20
	Получены услуги	1 912	-----	166
	Вексель полученный	-----	2 333	-----
<b>ОАО «СОЛИКАМСКИЙ МАГНИЕВЫЙ ЗАВОД»</b> ОАО «Сильвинит» оказывает значительное влияние	Приобретение ТМЦ	210 433	-----	-----
	Получены услуги	145	-----	-----
	Реализованы ТМЦ, оказаны услуги	98 626	86 033	-----
	Реализована продукция	353 150	891 012	-----
	Предоставлены услуги по аренде	88 918	87 117	-----
	Векселя полученные	-----	60 000	-----
	Выставлена претензия	82 854	53 704	-----
	Предоставлен беспроцентный краткосрочный заём	90 000	202 070	-----
	Предоставлены обеспечения по кредитам банков (поручительство)	619 126	619 126	-----
<b>ООО «КАПИТАЛ ИНВЕСТ ЦЕНТР»</b> ОАО «Сильвинит» оказывает значительное влияние	Гашение предоставленного беспроцентного краткосрочного займа	150 000	-----	-----
<b>ОАО АКБ «ЭКОПРОМБАНК»</b> ОАО «Сильвинит» оказывает значительное влияние	Банковские депозиты краткосрочные	1 200 000	1 000 000	-----
	Комиссия за валютный контроль	614	-----	-----
	Доходы от участия в УК организации (дивиденды полученные)	27 193	-----	-----
	Получены проценты по остаткам на расчётном и текущем счетах, по депозитным договорам	26 609	-----	-----
	Оплачена комиссия банка	1 386	-----	-----
<b>ООО «МАШИНОСТРОИТЕЛЬ- НОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «КУРС»</b>	Получены услуги по проведению приёмочных испытаний, услуги по ремонту	23 084	-----	-----

ОАО «Сильвинит» оказывает значительное влияние	Приобретение запчастей	52 850	-----	-----
	Оказаны услуги	4	-----	-----
ЗАО «ВАО АГРОХИМЭКСПОРТ» ОАО «Сильвинит» оказывает значительное влияние	Оплата комиссии за посреднические услуги	7 074	-----	-----
	Реализация готовой продукции	622 228	-----	-----
ОАО «ТРАНСПОРТ» ОАО «Сильвинит» оказывает значительное влияние	Транспортные услуги полученные	146 016	-----	4 241
	Оказаны услуги	3 531	315	-----
<b>ПРЕДПРИЯТИЯ, КОНТРОЛИРУЮЩИЕ ОАО «СИЛЬВИНИТ»</b>				
HUSTELL TRADING LIMITED	Дивиденды начисленные	305 034	-----	-----
IBH BETEILIGUNGS UND HANDELSGEN. M.B.H	Дивиденды начисленные	52 709	-----	-----
EVENTUS AKTIENGESELL- SCHAFT	Дивиденды начисленные	24 857	-----	-----
ОАО «АКРОН»	Дивиденды начисленные	31 700	-----	-----
ОАО «УРАЛКАЛИЙ»	Реализация ТМЦ	42	-----	-----

## **6. Информация по сегментам**

### **Данные о хозяйственной деятельности**

ОАО «Сильвинит», являясь одним из крупнейших российских производителей хлористого калия, вместе со своим основным конкурентом ОАО «Уралкалий» разрабатывает второе по объему запасов в мире Верхнекамское месторождение калийных и магниевых солей в Пермском крае.

ОАО «Сильвинит» производит калий хлористый различных марок, широко используемых в сельском хозяйстве, нефтяной, химической, металлургической и других отраслях промышленности.

Переработка сильвинитовой руды при производстве калия хлористого осуществляется:  
 - галлургическим (химическим) методом, основанном на растворении и кристаллизации, различии температурных коэффициентов растворимости солевых составляющих руды;  
 - флотационным методом, основанном на различии физико-механических свойств поверхности минералов при воздействии флотационных реагентов.

Гранулированный калий ОАО «Сильвинит» имеет однородный состав и низкий показатель влагопоглощения, это без потери качества позволяет осуществлять хранение калия хлористого, его перевалку в портах и транспортировку в любых климатических условиях.

Кроме калия хлористого состав разрабатываемых ОАО «Сильвинит» пластов - сильвин, галит, карналлит - позволяет производить широкий ассортимент выпускаемой продукции.

Наличие каменных солей делает возможным производить пищевую, техническую и кормовую соли. Согласно требованиям потребителей, этот ассортимент постоянно расширяется.

Карналлитовая руда позволяет выпускать карналлит обогащенный – сырье для производства магния. На данный момент из-за аварии на ОАО «Уралкалий» ОАО «Сильвинит» является единственным производителем и поставщиком данного продукта в России.

### **Динамика объемов производства (т. т.)**

Наименование продукции	Ед. изм.	2009г.	2008г.	2007г.	2006г.	Соотношение 2009 г. к 2008г.,%
Минудобрения 100% К <sub>2</sub> О	т.т.	2 128,5	3 068,7	3 306,5	3 201,3	69,4
Карналлит обогащенный	т.т.	260,8	335,1	344,4	292,1	77,8
Соль поваренная	т.т.	622,7	664,1	583,3	688,1	93,8
Соль техническая	т.т.	458,6	517,4	454,2	415,6	88,6
Калий хлористый 40%	т.т.	40	107,3	122,6	106,7	37,3

### **Объемы отгрузки продукции (т. т.)**

Продукция	Объемы поставок (т. т.)			Удельный вес, %	
	2009 г.	2008г.	%	2009г	2008г
Калий хлористый	3 550,1	5 148,6	68,9	100,0	100,0
в.т.ч. экспорт	2 581,1	4 241,8	60,8	72,7	82,4
внутренний рынок	969,0	906,8	106,9	27,3	17,6
в.т. ч сельское х-во	107,7	47,5	226,7	3	0,9
промышленность	861,3	859,3	100,2	24,3	16,7
Калий хлористый 40% К <sub>2</sub> О	40	107,3	37,3	-	-
соли	1 110,2	1 176,5	94,4	-	-
Карналлит обогащенный	260,8	335,1	77,8	-	-

## Отгрузка продукции ОАО «Сильвинит» по сегментам в 2009 году

## Экспорт

Сегмент	Отгрузка из морских портов, ж/дорогой				Удельный вес стоимости, в %	
	т.т.		млн. рублей		2009г.	2008г.
	2009 г.	2008г.	2009г.	2008г.		
1. Порты Балтийского моря	737	1 238	9 900,6	17 553	35,9	35,1
2. Восточное направление	424	1 472	5 243,1	16 761	19,0	33,5
3. Порты Черного моря	1 399	1 283	12 091,9	12 083	43,8	24,2
4. Страны Европы	19	220	329,7	3 270	1,2	6,5
5. Страны СНГ	2	29	24,5	363	0,1	0,7
ИТОГО:	2 581	4 242	27 589,8	50 030	100	100

## Внутренний рынок

ОАО «Сильвинит» при реализации продукции на внутреннем рынке использует косвенные каналы распределения сбыта, где перемещение товаров от производителя к потребителю происходит с участием посредников, в основном – аутсорсинговых компаний (ООО ТК «Минерал» - г.Москва, ООО ТД «Минерал Трейдинг» - г.Москва, ЗАО «МКК» - г.Москва, ОАО «Камская горная компания» - г.Соликамск), специализирующихся на сбыте идентичной и/или однородной продукции. Используются механизмы товарно-сырьевых бирж, привлекаются агенты и комиссионеры.

Объемы отгрузки продукции внутри страны через аутсорсинговые компании.

Период	ООО ТК "Минерал"		ООО "Минерал Трейдинг"		ИТОГО	
	тыс.тн.	млн.руб.	тыс.тн.	млн.руб.	тыс.тн.	млн.руб.
соль						
2009 г	1 049.8	717.8	0.0	0.0	1 049.8	717.8
2008 г	1 138.7	711.4	8.1	5.6	1 146.8	717.0
калий						
2009 г	186.5	1 129.0	761.2	2 858.2	947,7	3 987,2
2008 г	103.6	672.2	759.0	2 322.6	862.6	2 994.8

## Отраслевые сегменты отгрузки продукции за 2009 год

Отраслевой сегмент <b>калий</b>	Доля в общем объеме поставок за 2009 год, %
Сложники (Заводы Сложных Удобрений)	80,3 %
Сельское хозяйство	12,6 %
Нефтегазовая промышленность	3,2 %
ОПТ	0,3 %
Химическая	3,3 %
Металлургическая	0,07 %
Пищевая	0,1%
Прочие	0,13%
ИТОГО	100%

Основную часть закупок хлористого калия на внутреннем рынке осуществляли заводы-производители сложных минеральных удобрений. В 2009 году значительно увеличилась отгрузка хлористого калия для нужд отечественного сельского хозяйства.

Отраслевой сегмент <b>соль</b>	Доля в общем объеме поставок за 2009 год, %
Дорожники	49,8 %
Нефтегазовая промышленность	29,1 %
Водоподготовка	4,4 %
ОПТ	3,8 %
Энергетика	2,2 %
Прочие	10,7 %
ИТОГО	100%

В сегменте «соль» лидируют дорожно-эксплуатационное хозяйство и нефтегазовая промышленность, на их долю приходится около 80% от общего объема поставок соли.

## 7. Основные экономические показатели деятельности Общества.

### ДИНАМИКА ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И ОБЪЕМОВ ПРОИЗВОДСТВА ОАО "СИЛЬВИНИТ"

Показатели	Ед. изм.	2009 г.	2008 г.	2007 г.	2006 г.	2005 г.
<b>Выручка от реализации (ф.№2)</b>	тыс. руб.	<b>33 389 624</b>	<b>53 183 525</b>	<b>22 762 863</b>	<b>18 088 335</b>	<b>15 972 961</b>
РУ- 1	"-	5 507 489	9 599 586	4 982 916	4 167 246	3 490 975
РУ- 2	"-	15 612 300	24 215 441	9 334 129	7 504 151	6 798 047
РУ- 3	"-	11 701 810	18 537 532	7 704 640	5 999 055	5 552 817
<b>Товарная продукция</b>	тыс. руб.	<b>32 912 705</b>	<b>55 415 237</b>	<b>23 023 660</b>	<b>18 076 301</b>	<b>16 677 834</b>
РУ- 1	"-	5 291 135	10 133 327	5 066 679	4 215 061	3 667 080
РУ- 2	"-	15 536 439	25 403 820	9 501 501	7 586 464	7 126 560
РУ- 3	"-	11 644 116	19 194 949	7 811 057	5 898 493	5 817 371
<b>Себестоимость продан.товаров (ф.№2)</b>	тыс. руб.	<b>11 927 351</b>	<b>15 555 501</b>	<b>13 854 204</b>	<b>11 647 579</b>	<b>9 429 698</b>
РУ- 1	"-	3 176 731	3 905 535	3 537 235	2 912 389	2 525 778
РУ- 2	"-	4 256 431	5 755 167	4 875 545	4 298 394	3 405 787
РУ- 3	"-	3 830 511	5 018 893	4 539 386	3 830 416	3 236 516
<b>Себестоимость Т П</b>	тыс. руб.	<b>12 026 264</b>	<b>17 216 562</b>	<b>13 979 356</b>	<b>11 373 057</b>	<b>9 454 713</b>
РУ- 1	"-	3 239 827	4 289 072	3 572 963	2 924 045	2 496 127
РУ- 2	"-	4 475 828	6 541 500	5 019 718	4 161 959	3 522 769
РУ- 3	"-	3 813 569	5 709 354	4 648 330	3 800 423	3 280 359
<b>Прибыль, убытки по отгрузке</b>	тыс. руб.	<b>20 005 630</b>	<b>36 717 104</b>	<b>8 406 114</b>	<b>6 209 322</b>	<b>6 752 059</b>
<b>по оплате</b>	"-	<b>21 021 788</b>	<b>35 390 314</b>	<b>8 164 453</b>	<b>6 343 474</b>	<b>6 559 453</b>
<b>Мин. удобрения 100% K2O</b>	тыс. тн	<b>2128.5</b>	<b>3068.7</b>	<b>3306.5</b>	<b>3201.3</b>	<b>2992.2</b>
РУ- 1	"-	233.5	494.6	580.1	568.2	512.1
РУ- 2	"-	923.3	1187.6	1308.4	1264.9	1198.4
РУ- 3	"-	971.7	1386.6	1417.9	1368.3	1281.7
<b>Карналлит обогащенный</b>	"-	<b>260.8</b>	<b>335.1</b>	<b>344.4</b>	<b>292.1</b>	<b>279.5</b>
<b>Соль</b>	"-	<b>643.0</b>	<b>705.5</b>	<b>624.7</b>	<b>688.1</b>	<b>643.8</b>
Камская РУ- 1 (с ПГМ)	"-	294.9	369.7	299.2	325.6	283.5
каменная РУ- 3	"-	348.1	335.8	325.5	362.5	360.3
<b>Соль техническая</b>	"-	<b>458.6</b>	<b>517.4</b>	<b>454.2</b>	<b>415.6</b>	<b>328.6</b>
<b>Экспортная пошлина (по отгрузке) в т.ч. в ТП</b>	тыс. руб.	<b>260 124</b>	<b>2 013 029</b>	отменена		
<b>Отгрузка хлоркалия (натура)</b>	тыс. тн	<b>3550.1</b>	<b>5062.7</b>	<b>5440.0</b>	<b>5273.1</b>	<b>4934.3</b>
на экспорт	"-	2581.1	4155.9	4538.4	4369.8	4073.2
внутренний рынок	"-	969.0	906.8	901.6	903.3	861.1
<b>Использование мощности по МУ</b>	%	<b>64.3</b>	<b>97.6</b>	<b>111.0</b>	<b>107.5</b>	<b>107.9</b>
<b>Выработано KCL (натура)</b>	тыс. тн	<b>3517.9</b>	<b>5081.7</b>	<b>5469.7</b>	<b>5289.1</b>	<b>4940.7</b>
РУ- 1	"-	376.8	807.3	947.0	927.2	834.6
РУ- 2	"-	1530.6	1969.4	2169.9	2096.5	1985.2
РУ- 3	"-	1610.5	2304.9	2352.8	2265.4	2120.9
<b>Инвестиции</b>	млн. руб.	<b>5314.6</b>	<b>6547.2</b>	<b>6224.1</b>	<b>4186.7</b>	<b>2857.8</b>

Наименование коэффициента	2008	2009	Норма	Абс.откл.
Коэффициент абсолютной ликвидности	3,07	1,13	$\geq 0.2-0.5$	-1,93
Коэффициент текущей ликвидности(общий к-т покрытия)	18,53	7,68	$\geq 2$	-10,85
Коэффициент критической ликвидности	17,01	7,09	$> 0.8$	-9,92
Коэффициент общей платежеспособности	8,59	9,13	$\geq 2$	0,54

Коэффициент абсолютной (мгновенной) ликвидности отражает способность предприятия выполнять краткосрочные обязательства за счет свободных денежных средств и краткосрочных финансовых вложений - наиболее ликвидной части активов. Коэффициент выше нормы, однако следует отметить, что в отчетном периоде, хотя сумма наиболее ликвидных активов и превышает сумму наиболее срочных обязательств на 1 712 828 тыс. руб., но она снизилась по сравнению с 2008 г. из-за уменьшения объема денежных средств на расчетных счетах и роста кредиторской задолженности.

Рост краткосрочных обязательств (130,4 %), в отличие отрицательного показателя прошлого года (-67,4 %), оказал влияние на коэффициент текущей ликвидности.

Рост валюты баланса (30,2 %) повлиял на увеличение коэффициента общей платежеспособности.

Положительными факторами являются: рост валюты баланса и снижение размера долгосрочных обязательств.

Наименование коэффициентов	2008	2009	Норма	Абс.откл
Коэффициент обеспеченности собственным капиталом	0,47	0,41	$\geq 0.1$	-0,06
Коэффициент маневренности собственного капитала	0,49	0,48	0,5	-0,01
Коэффициент финансовой независимости	0,88	0,89	$> 0.5$	0,01
Коэффициент финансовой устойчивости	0,12	0,11		-0,01
Коэффициент финансирования	7,59	8,13	$\geq 0.1$	0,54

Показатели финансовой устойчивости определяются соотношением собственных и заемных средств и помогают оценить способность предприятия погашать свои обязательства в долгосрочной перспективе. Коэффициент финансовой независимости и коэффициент финансирования представляют собой две модификации коэффициента автономии: первый рассчитывается отношением собственного капитала к валюте баланса, второй - к сумме заемных средств. В обоих случаях они выше нормы, темп роста собственного капитала превышает рост валюты баланса и заемного капитала.

Следует отметить небольшой рост маневренности собственного капитала по сравнению с предыдущим анализируемым периодом. Рост маневренности собственного капитала обусловлен ростом доли оборотных активов (23,7 %) в структуре собственных средств предприятия, активов являющихся наиболее ликвидными и мобильными, что является положительным фактором для финансового состояния предприятия

Наименование показателей	2008	2009	Абс.отк.	Темп роста
Рентабельность продаж	70,8%	64,3%	-6,5%	90,9%
Рентабельность основной деятельности	236,0%	167,7%	-68,3%	71,1%
Рентабельность основного капитала	85,1%	35,4%	-49,8%	41,5%
Рентабельность всего капитала	75,2%	31,5%	-43,7%	41,9%
Рентабельность внеоборотных активов	168,0%	68,0%	-99,9%	40,5%
Рентабельность основных средств	281,1%	116,9%	-164,2%	41,6%
Рентабельность оборотных активов	136,3%	58,6%	-77,6%	43,0%

За анализируемый период, по сравнению с 2008 г., доля прибыли от продаж в выручке от реализации, на единицу затрат, в собственном капитале, в валюте баланса снизилась, при этом выручка снизилась на 37 %, что повлияло на снижение прибыльности внеоборотных активов, основных средств, оборотных активов.



## 8. Пояснения к бухгалтерскому балансу.

### 8.1. Анализ структуры бухгалтерского баланса.

<b>А К Т И В</b>	на начало года, тыс.руб	% к итогу	на конец года, тыс.руб.	% к итогу	отклонение, +/-, тыс.руб.	отклонение, +/-, %
<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>						
Нематериальные активы(04,05)	33	0,0	41	0,0	8	24,2
Основные средства(01,02,03)	13 063 733	26,8	17 114 918	26,9	4 051 185	31,0
в том числе:						
земельные участки и объекты природопользования	53 736	0,1	57 970	0,1	4 234	7,9
здания, сооружения, машины и оборудование	13 009 997	26,7	17 056 948	26,8	4 046 951	31,1
Незавершенное строительство(07,08,16)	7 129 025	14,6	4 106 767	6,5	-3 022 258	-42,4
Доходные вложения в материальные ценности(03)	0	0	1 866 185	0	1 866 185	0
Долгосрочные финансовые вложения(58,59)	1 649 960	3,4	6 323 223	10,0	4 673 263	283,2
в том числе:						
инвестиции в дочерние общества	1 015 115	2,1	5 695 115	9,0	4 680 000	461,0
инвестиции в зависимые общества	84 169	0,2	83 832	0,1	-337	-0,4
инвестиции в другие организации	512 526	1,1	512 526	0,8	0	0,0
займы, предоставленные организациям на срок более 12 месяцев	24 500	0,1	18 100	0,0	-6 400	-26,1
прочие долгосрочные финансовые вложения	13 650	0,0	13 650	0,0	0	0,0
Отложенные налоговые активы(09)	17 544	0,0	907	0,0	-16 637	-94,8
Прочие внеоборотные активы(04,02)	749	0,0	0	0,0	-749	0,0
<b>Итого по разделу I</b>	<b>21 861 044</b>	<b>44,8</b>	<b>29 412 041</b>	<b>46,3</b>	<b>7 550 997</b>	<b>34,5</b>
<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>						
Запасы	2 132 793	4,4	1 896 879	3,0	-235 914	-11,1
в том числе:						
сырье, материалы и другие аналогичные ценности(10,16)	1 570 605	3,2	1 419 399	2,2	-151 206	-9,6
животные на выращивании и откорме(11)	11 074	0,0	10 718	0,0	-356	-3,2

затраты в незавершенном производстве (издержках обращения)(20,21,23,29,44,46)	23 879	0,0	119 206	0,2	95 327	399,2
готовая продукция и товары для перепродаж(16,41,42,43)	298 171	0,6	12 717	0,0	-285 454	-95,7
товары отгруженные(45)	31 413	0,1	192 750	0,3	161 337	513,6
расходы будущих периодов(97)	197 520	0,4	142 055	0,2	-55 465	-28,1
прочие запасы и затраты(41.03)	131	0,0	34	0,0	-97	-74,0
<b>Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям (19)</b>	86 628	0,2	18 345	0,0	-68 283	-78,8
<b>Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)</b>	831 659	1,7	9 262 972	14,6	8 431 313	1013,8
в том числе:						
покупатели и заказчики(62,63,76)	1 196	0,0	0	0,0	-1 196	-100,0
прочие дебиторы(73,76.49)	546 116	1,1	9 103 346	14,3	8 557 230	1566,9
задолженность дочерних и зависимых обществ(62)	284 347		159 626		-124 721	-43,9
задолженность дочерних и зависимых обществ(76)	0	0,0	0	0,0	0	0,0
<b>Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты)</b>	19 578 361	40,1	19 274 815	30,3	-303 546	-1,6
в том числе:						
покупатели и заказчики(62,63,76)	1 861 360	3,8	2 019 444	3,2	158 084	8,5
векселя к получению(62,76)	2 773	0,0	62 333	0,1	59 560	2147,9
задолженность дочерних и зависимых обществ(62)	2 561 449		732 608		-1 828 841	-71,4
задолженность дочерних и зависимых обществ(76)	9 819 512		13 306 325		3 486 813	35,5
задолженность доч. и зав. обществ(авансы)(60)	15 584	0,0	2 383	0,0	-13 201	-84,7
авансы выданные(60,76.41)	2 170 889	4,4	1 226 663	1,9	-944 226	-43,5
прочие дебиторы	3 146 794	6,4	1 925 059	3,0	-1 221 735	-38,8
<b>Краткосрочные финансовые вложения(58,59,81)</b>	1 364 270	2,8	1 111 133	1,7	-253 137	-18,6
в том числе:						
займы, предоставленные организациям на срок менее 12 мес.	4 672	0,0	7 533	0,0	2 861	61,2
прочие краткосрочные финансовые вложения	1 359 598	2,8	1 103 600	1,7	-255 998	-18,8

Денежные средства	2 947 047	6,0	2 561 189	4,0	-385 858	-13,1
в том числе:						
Касса(50)	743	0,0	777	0,0	34	4,6
расчетные счета(51)	1 692 677	3,5	670 647	1,1	-1 022 030	-60,4
валютные счета(52)	1 252 990	2,6	1 888 916	3,0	635 926	50,8
прочие денежные средства(55,57,50.04)	637	0,0	849	0,0	212	0,0
Прочие оборотные активы	7 280	0,0	5 962	0,0	-1 318	0,0
<b>Итого по разделу II</b>	<b>26 948 038</b>	<b>55,2</b>	<b>34 131 295</b>	<b>53,7</b>	<b>7 183 257</b>	<b>26,7</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>48 809 082</b>	<b>100,0</b>	<b>63 543 336</b>	<b>100,0</b>	<b>14 734 254</b>	<b>30,2</b>
<b>П А С С И В</b>	на начало года, тыс.руб.	% к итогу	на конец года, тыс.руб.	% к итогу	отклонение, +/-, тыс.руб.	отклонение, +/-, %
<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>						
Уставный капитал(80)	521 717	1,1	521 717	0,8	0	0,0
Собственные акции выкупленные у акционеров	0	0,0	0	0,0	0	0,0
Разница между выкупной и номинальной стоимостью приобретенных акций	0	0,0	0	0,0	0	0,0
Добавочный капитал(83)	4 989 955	10,2	4 961 037	7,8	-28 918	-0,6
Резервный капитал(82)	78 258	0,2	78 258	0,1	0	0,0
в том числе:						
резервные фонды, образованные в соответствии с законодательством	78 258	0,2	78 258	0,1	0	0,0
Целевые финансирование и поступления(86)	0	0,0	0	0,0	0	0,0
Нераспределенная прибыль прошлых лет(84)	37 539 673	76,9	34 374 551	54,1	-3 165 122	-8,4
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)отчетного года	0	0,0	16 647 451	26,2	16 647 451	0
Промежуточные дивиденды,выплаченные в течение года	0	0,0	0	0,0	0	0
<b>Итого по разделу III</b>	<b>43 129 603</b>	<b>88,4</b>	<b>56 583 014</b>	<b>89,0</b>	<b>13 453 411</b>	<b>31,2</b>
<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>						
<b>ПАССИВЫ</b>						
Займы и кредиты(67)	3 677 600	7,5	3 029 681	4,8	-647 919	-17,6
Отложенные налоговые обязательства(77)	320 955	0,7	526 228	0,8	205 273	64,0
Прочие долгосрочные обязательства(76.37)	276 116	0,6	168 098	0,3	-108 018	0,0
<b>Итого по разделу IV</b>	<b>4 274 671</b>	<b>8,8</b>	<b>3 724 007</b>	<b>5,9</b>	<b>-550 664</b>	<b>-12,9</b>

<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>						
Займы и кредиты(66)	0	0,0	757 700	1,2	757 700	0,0
Кредиторская задолженность	1 045 446	2,1	2 386 459	3,8	1 341 013	128,3
в том числе:						
перед поставщиками и подрядчиками(60,76)	425 676	0,9	451 922	0,7	26 246	6,2
по векселям к уплате(60)	0	0,0	0	0,0	0	0,0
перед дочерними и зависимыми обществами	0	0,0	0	0,0	0	0,0
перед персоналом (70,73.11,76.19)	186 449	0,4	119 941	0,2	-66 508	-35,7
перед государственными внебюджетными фондами(69)	31 945	0,1	45 251	0,1	13 306	41,7
по налогам и сборам	321 152	0,7	244 175	0,4	-76 977	-24,0
авансы полученные(62)	13 209	0,0	736 885	1,2	723 676	5478,7
прочие кредиторы	67 015	0,1	788 285	1,2	721 270	1076,3
Расчеты по дивидендам	0	0,0	0	0,0	0	0,0
Задолженность перед участниками(учредителями) по выплате доходов(75)	358 353	0,7	91 803	0,1	-266 550	-74,4
Доходы будущих периодов(98)	55	0,0	29	0,0	-26	-47,3
Резервы предстоящих расходов(96)	0	0,0	0	0,0	0	0,0
Прочие краткосрочные обязательства(78)	954	0,0	324	0,0	-630	-66,0
<b>Итого по разделу V</b>	<b>1 404 808</b>	<b>2,9</b>	<b>3 236 315</b>	<b>5,1</b>	<b>1 831 507</b>	<b>130,4</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>48 809 082</b>	<b>100,0</b>	<b>63 543 336</b>	<b>100,0</b>	<b>14 734 254</b>	<b>30,2</b>

На конец анализируемого периода по сравнению с данными на начало года валюта баланса выросла на 14 734 254 тыс.руб.(30.2 %) и составила 63 543 336 тыс.руб., за соответствующий период прошлого года прирост составил 20 785 478 тыс.руб.(74,2 %).

На конец анализируемого периода удельный вес внеоборотных активов в общей стоимости имущества составляет 46 %, что соответствует 29 412 041 тыс. руб. в абсолютном выражении.

Основными составляющими внеоборотных активов являются:

- основные средства (58 %);
- незавершенное строительство (14 %);
- доходные вложения в материальные ценности (6 %);
- долгосрочные финансовые вложения (21 %).

Изменения в составе внеоборотных активов в анализируемом периоде были обеспечены следующими изменениями их составляющих:

- стоимость основных средств с учетом накопленной амортизации увеличилась на 4 051 185 тыс. руб.(31,0 %), за соответствующий период прошлого года увеличение составило 3 407 302 тыс. руб.(35,3 %).

За 2009г. средства были вложены в приобретение горно-шахтного оборудования: 8 проходческих комбайнов Урал 20Р на сумму 280 172 тыс. руб., 1 проходческий комбайн Урал 10А на сумму 24 922 тыс. руб., 7 бункеров-перегрузателей сумму 47 505 тыс. руб., 1 самоходный вагон на сумму 6 743 тыс. руб., 2 клетки шахтных на сумму 7 747 тыс. руб., 24 ленточных конвейеров на сумму 297 827 тыс. руб., в проведение горно-капитальных работ на сумму 287 818 тыс. руб., для горных участков приобретено электрооборудование на сумму 568 781 тыс. руб. Введен в состав действующих основных фондов ствол № 5 с инфраструктурой на сумму 2 602 034 тыс. руб. Произведена замена технологического оборудования фабрик - фильтры вакуумные ленточные, галереи, насосы, на общую сумму 252 241 тыс. руб., приобретено оборудование для производства губчатого титана с земельным участком на сумму 1 919 431 тыс.руб. Для вагонного депо приобретено оборудование и введена в действие система учета, контроля и диспетчеризации подвижного состава на сумму 3 610 тыс.руб., оборудованы подъездные пути №№ 8, 12 с наружным освещением на сумму 29 767 тыс. руб. Цехом горюче-смазочных материалов введен в эксплуатацию склад ГСМ на СКРУ-2 с инфраструктурой на сумму 44 822 тыс. руб. Для вспомогательных цехов приобретено специального оборудования на сумму 148 624 тыс. руб., для автотранспортных цехов - на 25 182 тыс. руб., для Участка водного транспорта введен в состав действующих сухогрузный теплоход на сумму 764 103 тыс.руб.

Рост стоимости основных средств экономически обоснован, если способствует увеличению объема производства и реализации продукции.

#### Взаимосвязь роста стоимости основных средств и выручки от реализации,

тыс.руб.

Наименование показателя	1 кв.2009 г.	2 кв.2009 г.	3 кв.2009 г.	4 кв.2009 г.
Основные средства	624 083	1 024 885	4 410 124	2 272 991
Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг	5 435 251	7 277 353	10 577 099	10 099 921

- сумма инвестиций в незавершенное строительство уменьшилась на 3 022 258 тыс. руб. (- 42,4 %), за соответствующий период прошлого года увеличение составляло 1 180 810 тыс.руб.(19,9 %).

Основными объектами незавершенного строительства, повлиявшими на изменение, являются следующие проекты:

«Инфраструктура ств.№5» (-) 2 602 034 тыс. руб., «Горно-капитальные работы» (-) 310 687 тыс. руб., «Реконструкция КОФ (+) 98 311тыс. руб., «Здание архива» (+) 30 624тыс. руб., «Реконструкция комплекса ствола №2» (+) 20 438 тыс.руб.

При уменьшении суммы инвестиций в незавершенное строительство (-42,4 %), удельный вес этих затрат в валюте баланса снизился (8,1 %) и составил 6,5 %, на начало 2009 г. этот показатель составлял 14,6 %.

По строке 135 баланса «Доходные вложения в материальные ценности» на конец года отражена стоимость объекта «Производство губчатого титана», переданного в аренду.

- сумма долгосрочных финансовых вложений увеличилась на 4 673 263 тыс. руб. (283,2 %) за счет вноса в уставный капитал ООО «Сильвинит-Транспорт» (+) 1 680 000 тыс. руб., и ООО «Сильвинит-Капитал» (+) 3 000 000 тыс.руб.

На начало отчетного периода стоимость мобильного имущества составляла 26 948 038 тыс. руб. За отчетный период она возросла на 7 183 257 тыс. руб. (26,7 %) и в абсолютном выражении составила 34 131 295 тыс. руб. За 2008 г. прирост стоимости оборотных активов составлял 147,5 %, а в абсолютном выражении был ниже на 7 183 257 тыс. руб.

Несмотря на абсолютный прирост стоимости оборотных активов, повышающий мобильность, удельный вес в валюте баланса снизился на 1,5 % и составил 53,7 %.

Основными составляющими оборотных активов на конец отчетного периода являются:

- запасы (6 %),
- дебиторская задолженность (84 %),
- краткосрочные финансовые вложения (3 %),
- денежные средства (7 %).

В составе оборотных активов произошли следующие изменения:

- величина производственных запасов уменьшилась на 235 914 тыс. руб. (-11,1 %)

В том числе, по статье «сырье, материалы и другие аналогичные ценности» (-) 151 206 тыс. руб., «готовая продукция и товары для перепродажи» (-) 285 454 тыс. руб., «товары отгруженные» (+) 161 337 тыс. руб.; увеличение произошло по причине накопления продукции отгрузке декабря в количестве 11 562 тн на складах Вентспилс и Николаев;

- сумма долгосрочной дебиторской задолженности увеличилась на 8 431 313 тыс. руб. (1013,8 %) : по договорам купли-продажи с ООО «Сильвинит-Транспорт» (-) 125 917 тыс. руб.; по счету «расчеты по беспроцентным долгосрочным займам» (+) 8 562 900 тыс.руб.;

- сумма краткосрочной дебиторской задолженности уменьшилась на 303 546 тыс. руб. (-1,6%)

- величина краткосрочных финансовых вложений уменьшилась на 253 137 тыс. руб. (-18,6 %): ООО ПСФ «Ирдом» (-) 365 998 тыс.руб., ОАО «Соликамский магниевый завод» (-) 60 000 тыс. руб., ООО «Зигзаг» (-) 14 тыс. руб., Фонд развития и поддержки потребительских кооперативов «Союзсберзайм» (+) 2 875 тыс.руб., размещение свободных денежных средств на депозитных счетах ОАО Пермский АКБ «Экопромбанк» (+) 970 000 тыс. руб., Сбербанк РФ, Соликамское отделение №4929 (-) 800 000 тыс.руб.

- денежные средства уменьшились на 385 858 тыс. руб. (-13,1 %)

За соответствующий период прошлого года прирост денежных средств на счетах предприятия составлял 2 266 076 тыс. руб.(332,8 %), что положительно сказалось на платежеспособности предприятия.

По данным баланса определяется достаточная величина собственного капитала, которая состоит из наименее ликвидных активов - внеоборотных активов, материальных запасов и незавершенного производства. На 31.12.2008 г. необходимый собственный капитал составлял 23 455 528 тыс. руб., при этом, фактическая величина собственного капитала была 43 129 603 тыс. руб., т.е. собственных средств было достаточно, чтобы были покрыты наименее ликвидные активы. В текущем отчетном периоде ситуация не изменилась - на 31.12.2009 г. необходимый собственный капитал составил 30 950 646 тыс. руб., а фактическая величина собственного капитала 56 583 014 тыс. руб., таким образом, для покрытия наименее ликвидных активов собственных средств достаточно.

Источниками финансирования имущества являются собственные и заемные средства. Собственный капитал является важнейшей характеристикой финансового состояния организации. На конец анализируемого периода величина собственного капитала увеличилась на 13 453 411 тыс. руб. (31,2 %), доля в пассиве составляет 89,0 %, что соответствует 56 583 014 тыс. руб. Нераспределенная прибыль за анализируемый период составила 16 647 451 тыс. руб. (26,2%), в соответствующем периоде прошлого года она составляла 29 298 028 тыс. руб. (60,0%); нераспределенная прибыль прошлых лет в 2009 г. составила 34 374 551 тыс. руб.(54,1%), в 2008 г. она составляла 12 832 755 тыс. руб.(26,3 %)

Доля собственного капитала в общем объеме финансирования выросла с 88,4 % на начало года до 89,0 % на конец анализируемого периода.

Основными составляющими собственного капитала на конец анализируемого периода являются:

- уставный капитал (1 %);
- добавочный капитал (9 %);
- нераспределенная прибыль (90 %)

Объем заемного капитала в анализируемом периоде увеличился на 1 280 843 тыс. руб. и составил на конец анализируемого периода 6 960 322 тыс. руб., за 2008 г. зафиксировано снижение суммы заемного капитала на 3 904 965 тыс.руб.

Удельный вес долгосрочных обязательств в общей стоимости источников финансирования в анализируемом периоде составляет 53,5 %, что соответствует 3 724 007 тыс.руб. в абсо-

лютом выражении. За анализируемый период произошло уменьшение на 550 664 тыс. руб., в т.ч. по займам и кредитам уменьшения составило 647 919 тыс. руб. - по долгосрочным валютным кредитам в ЗАО ЮниКредит Банк погашено два долгосрочных кредита от 2007 г. на сумму 5 114 392 тыс. руб. с учетом процентов и получен новый в размере 100 000 тыс. долларов США.

Величина долгосрочных обязательств за 2008г. уменьшилась на 996156 тыс.руб.(-18,9%).

В статье «прочие долгосрочные обязательства» числятся расчеты по лизингу с ООО «Сильвинит-Транспорт» (-) 108 018 тыс. руб.

Удельный вес краткосрочных обязательств в общей стоимости источников финансирования на начало 2009 г. составляет 25 %, что соответствует 1 404 808 тыс. руб., за анализируемый период сумма краткосрочных обязательств выросла на 1 831 507 тыс.руб.(130,4%)

Основными составляющими текущих обязательств на конец анализируемого периода являются:

- займы и кредиты (23 %),
- кредиторская задолженность (74 %);

По статье «займы и кредиты» за анализируемый период возникла задолженность в сумме 757 700 тыс. руб.(25 000 тыс. долларов USD) по вновь привлеченным средствам в ЗУБ СБ №4929.

Кредиторская задолженность увеличилась на 1 341 013 руб.(128,3 %), за 2008 г. наблюдалось снижение (-) 1 715 510 тыс.руб.(-62,1%).

- задолженность перед персоналом снизилась на 66 508 тыс. руб.(35,7 %);
- авансы полученные увеличились на 723 676 тыс.руб., из них (+) 731 889 тыс. руб. от Компании «AGRIFERT»;

- кредиторская задолженность перед прочими кредиторами увеличилась на 721 270 тыс.руб., в т.ч.: «расчеты по НДС по авансам выданным за ТМЦ, услуги» (+) 17 845тыс. руб.; «расчеты по перепредъявляемым услугам» (+) 9 243 тыс. руб.; «расчеты по финансовым вложениям» (+) 700 000 тыс.руб. в виде вноса в уставный капитал ООО «Сильвинит-Капитал», который будет внесен в течение 2010 г.

#### Структура активов по классу ликвидности

Степень ликвидности	Наименование статьи актива	Строка баланса	Значение, тыс. руб.	
			На 31.12.2008	На 31.12.2009
Наиболее ликвидные активы А1	Активы I группы ликвидности:			
	-касса	260	743	777
	-расчетный счет	260	2 946 304	2 560 412
	-краткосрочные фин. влож.	250	1 364 270	1 111 133
	<b>Итого</b>		<b>4 311 317</b>	<b>3 672 322</b>
Быстро реализуемые активы А2	Активы II группы ликвидности:			
	-краткосрочная дебиторская задолженность	240	19 578 361	19 274 815
	-прочие оборотные активы	270	7 280	5 962
	<b>Итого</b>		<b>19 585 641</b>	<b>19 280 777</b>
Медленно реализуемые активы А3	Активы III группы ликвидности:			
	-запасы	210	2 132 793	1 896 879
	-НДС по приобретенным ценностям	220	86 628	18 345
	-долгосрочная дебиторская задолженность	230	831 659	9 262 972

	-доходные вложения в материальные ценности	135	0	1 866 185
	<b>Итого</b>		<b>3 051 080</b>	<b>13 044 381</b>
Труднореализуемые активы А4	Активы IV группы ликвидности:			
	-нематериальные активы	110	33	41
	-основные средства	120	13 063 733	17 114 918
	-незавершенное строительство	130	7 129 025	4 106 767
	-долгосрочные финансовые вложения	140	1 649 960	6 323 223
	-прочие внеоборотные активы	145,150	18 293	907
	<b>Итого</b>		<b>21 861 044</b>	<b>27 545 856</b>
	<b>Всего баланс</b>		<b>48 809 082</b>	<b>63 543 336</b>

### Структура пассивов по степени срочности их оплаты

Срочность погашения	Наименование статьи пассива	Строка баланса	Значение, тыс.руб.	
			На 31.12.2008	На 31.12.2009
Наиболее срочные обязательства П1	Пассивы I группы срочности:			
	-кредиторская задолженность	620	1 045 446	2 386 459
	-задолженность перед участниками(учредителями)по выплате доходов	630	358 353	91 803
	-прочие краткосрочные обязательства	660	954	324
	<b>Итого</b>		<b>1 404 753</b>	<b>2 478 586</b>
Краткосрочные пассивы П2	Пассивы II группы срочности:			
	-краткосрочные кредиты и заемные средства	610	-	757 700
	<b>Итого</b>		<b>-</b>	<b>757 700</b>
Долгосрочные пассивы П3	Пассивы III группы срочности:			
	-долгосрочные кредиты и заемные средства	590	4 274 671	3 724 007
	-доходы будущих периодов	640	55	29
	<b>Итого</b>		<b>4 274 726</b>	<b>3 724 036</b>
Постоянные или устойчивые пассивы П4	Пассивы IV группы срочности:			
	-уставный капитал	410	521 717	521 717
	-собственные акции, выкупленные у акционеров	411		
	-разница между выкупной и номинальной стоимостью приобретенных акций	412		



	-добавочный капитал	420	4 989 955	4 961 037
	-резервный капитал	430	78 258	78 258
	-нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	470	37 539 673	51 022 002
	<b>Итого</b>		<b>43 129 603</b>	<b>56 583 014</b>
	<b>Всего баланс</b>		<b>48 809 082</b>	<b>63 543 336</b>

### Анализ структуры баланса

Актив	31.12.2008	31.12.2009	Пассив	31.12.2008	31.12.2009	Платежный излишек или недостаток	
						31.12.2008	31.12.2009
1	2	3	4	5	6	7	8
1.Наиболее ликвидные активы(А1)	4 311 317	3 672 322	1.Наиболее срочные обязательства (П1)	1 404 753	2 478 586	2 906 564	1 193 736
2.Быстро реализуемые активы(А2)	19 585 641	19 280 777	2.Краткосрочные пассивы (П2)	-	757 700	19 585 641	18 523 077
3.Медленно реализуемые активы(А3)	3 051 080	13 044 381	3.Долгосрочные пассивы (П3)	4 274 726	3 724 036	- 1 223 646	9 320 345
4.Трудно реализуемые активы(А4)	21 861 044	27 545 856	4.Постоянные пассивы (П4)	43 129 603	56 583 014	-21 268 559	- 29 037 158
Баланс	48 809 082	63 543 336	Баланс	48 809 082	63 543 336	0	0

Сопоставление итогов групп по активу и пассиву имеет следующий вид:

на 31.12.2008г.:

$A1 > П1$ ;  $A2 > П2$ ;  $A3 < П3$ ;  $A4 < П4$ .

на 31.12.2009 г.:

$A1 > П1$ ;  $A2 > П2$ ;  $A3 > П3$ ;  $A4 < П4$ , таким образом баланс является абсолютно ликвидным.

Показатель, характеризующий текущую ликвидность,

на 31.12.2008 г.:

$ТЛ = (A1 + A2) - (П1 + П2) = (4\,311\,317 + 19\,585\,641) - (1\,404\,753 + 0) = 22\,492\,205$  тыс. руб.

на 31.12.2009 г.:

$ТЛ = (3\,672\,322 + 19\,280\,777) - (2\,478\,586 + 757\,700) = 19\,716\,813$  тыс. руб.

Показатель, характеризующий перспективную ликвидность,

на 31.12.2008 г.:

$ПЛ = A3 - П3 = 3\,051\,080 - 4\,274\,726 = -1\,223\,646$  тыс.руб.

на 31.12.2009 г.:

$ПЛ = 13\,044\,381 - 3\,724\,036 = 9\,320\,345$  тыс.руб.

Платежный излишек 2 906 564 тыс. руб., имевший место на начало года, уменьшился, и на конец анализируемого периода существует в размере 1 193 736 тыс. руб., снижение в объеме 1 712 828 тыс. руб. образовалось за счет уменьшения денежных средств на расчетных счетах и роста кредиторской задолженности.

Платежный дефицит медленно реализуемых активов по сравнению с долгосрочными пассивами, по сравнению с началом года, ликвидирован - предприятие имеет перспективную ликвидность.

## 8.2. Доходные вложения.

Данные о первоначальной стоимости, сумме начисленной амортизации и движении доходных вложений в материальные ценности приведены в Приложении к бухгалтерскому балансу (форма №5), раздел «Доходные вложения в материальные ценности».

В 2009 году по строке 135 баланса «Доходные вложения в материальные ценности» отражено поступление имущества сложного объекта «Производство губчатого титана», переданного в аренду ОАО «Соликамский магниевый завод» по договору б/н от 10.08.2009 г.

Стоимость доходных вложений погашается путем начисления амортизации линейным способом, исходя из норм, исчисленных из срока их полезного использования. Сроки полезного использования установлены в соответствии с общероссийским классификатором основных фондов, утверждённым Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 № 1.

Наименование	Наличие на начало отчетного года	Поступило	Выбыло	Наличие на конец отчетного периода
Имущество для сдачи в аренду	-	1 916 001	-	1 916 001

Наименование	На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
Амортизация доходных вложений в материальные ценности	-	49 816

## 8.3. Основные средства

Данные о первоначальной стоимости, сумме начисленной амортизации, движении по основным группам основных средств, об объектах основных средств, предоставленных и полученных по договорам аренды приведены в Приложении к бухгалтерскому балансу (форма №5), раздел «Основные средства».

В 2009 году расходы на обновление основных средств составили 6 416 084 тыс. руб., в том числе на достройку, дооборудование, реконструкцию 371 336 тыс. руб.

Стоимость выбывших основных средств составила 221 079 тыс. руб.

Основных средств, стоимость которых не погашается (земельные участки), приобретено на сумму 4 313 тыс.руб.

Приобретение основных средств по договорам, предусматривающим исполнение обязательств не денежными средствами, не производилось.

Сроки полезного использования основных средств, приобретенных до 01.01.2002г., определены по единым нормам амортизационных отчислений.

Сроки полезного использования основных средств, приобретенных после 01.01.2002г., установлены в соответствии с общероссийским классификатором основных фондов, утверждённым Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 № 1, исходя из ожидаемого физического износа.

Стоимость основных средств погашается путем начисления амортизации линейным способом, исходя из норм, исчисленных из срока их полезного использования; по потонной ставке; по фактическому пробегу для автотранспорта.

Объектов недвижимости, принятых в эксплуатацию и находящихся в процессе государственной регистрации не имеется.

Балансовая стоимость основных фондов на конец 2009г. составила 27 768 847 т.руб.

Активная часть О.Ф.составляет 65% от общей стоимости основных фондов – 18 125 270 т.руб.

### Расчет коэффициентов обновления, выбытия и прироста

Год	Стоимость О.Ф., тыс.руб.		Стоимость О.Ф., тыс.руб.			К обнов-ления	К выбы-тия	К при-роста
	На начало года	На конец года	Ввода	Выбытия	Прирост			
2007	14007414	16590567	2872758	289605	2583153	0,173	0,020	0,155
2008	16590567	21573842	5325418	342143	4983275	0,246	0,021	0,230
2009	21573842	27768847	6416084	221079	6195005	0,231	0,010	0,223
Итого За анализ. период	14007414	27768847	14614260	852827	13761433	0,526	0,061	0,495

56% ввода основных фондов направляется на создание активной части основных фондов, которая непосредственно занята выпуском целевой продукции и только 44% идет на приобретение других видов основных фондов.

Соотношение К обновления и К выбытия не должно быть меньше 1. На ОАО «Сильвинит» соотношение  $0,526 / 0,061 = 8,6$ . Это говорит о том, что техническое состояние основных фондов улучшается за счет замены на более прогрессивное, с высоким уровнем производительности и малой энергоемкостью основных средств.

### Поступление основных средств по ОАО «Сильвинит» за 2009г.

т.руб.

	СКРУ-1	СКРУ-2	СКРУ-3	ШСУ	Управление ОАО «Сильвинит»	ВСЕГО
НОВОЕ	830299	3284574	819931	330994	1150286	6416084
С др.БЕ	2551	36402	43	25033	135	64164
ИТОГО	832850	3320976	819974	356027	1150421	6480248
%	13%	51%	13%	5%	18%	100%

За 2009г. 51% поступления основных фондов на СКРУ-2, т.к. в сентябре 2009 года на СКРУ-2 был введен комплекс ствола №5 на сумму 2147835 т.руб.

### Изношенность основных фондов за 2007-2009г.

Год	Первонач. стоимость		Остаточ. стоимость		Износ		Степень изношенности		Степень годности	
	На нача-ло года	На конец года	На нача-ло года	На конец года	На нача-ло года	На конец года	На начало года	На конец года	На начало года	На конец года
2007	14007414	16590567	8374252	9656453	5633162	6934114	40,2	41,8	59,8	58,2
2009	21573842	27768847	13063733	17114918	8510109	10653929	39,4	38,4	60,6	61,6

Первоначальная стоимость основных фондов за 2007-2009г. увеличилась на 13 761 433 т.руб., что привело к снижению степени изношенности на 1,8% , увеличению степени годности на 1,8%

В соответствии со шкалой экспертных оценок для определения К износа при обследовании технического состояния основных фондов можно определить, как *удовлетворительное*.

*Удовлетворительное состояние* - бывшее в эксплуатации оборудование, требующее некоторого ремонта или замены отдельных мелких частей.

Структура основных производственных фондов за 2009г., степень износа:

- Жилища- 10%
- Здания, кроме жилых -16%
- Сооружения и передаточные устройства-29%
- Машины и оборудование – 47%
- Средства транспорта-41%

- Производственный и хозяйственный инвентарь – 53%
- Прочие материальные фонды – 3%
- Нематериальные основные фонды – 48%

ИТОГО по ОАО «Сильвинит» -38%

### **Возрастная структура оборудования 2009г.**

Возрастная структура оборудования по сроку службы:

- До 5 лет – 35%
  - От 5 до 15 лет – 39%
  - От 15-25 лет – 9%
  - Свыше 25 лет – 17%
- Всего 100%

### **Показатели использования основных производственных фондов 2007-2009г.**

тыс.руб.

Показатели	2007	2009	Отклон (+-)	Темп роста
1. Ст-ть основных фондов	16590567	27768847	11178280	67%
2.Товарная продукция	23023661	32912705	9889044	43%
3.Прибыль от реализации	8406114	20005630	11599516	138%
4.Фондоотдача,руб	1,39	1,18	-0,21	-15%
5.Фондорентабельность,руб	53,7	72,6	18,9	35%

В связи с сокращением поставок хлористого калия из-за отсутствия сбыта продукции вследствие мирового экономического кризиса выпуск товарной продукции был снижен. Рост товарной продукции за 2007-2009г. вырос всего на 43%. Стоимость основных фондов выросла на 67%. Что привело к снижению фондоотдачи на 15%.

В результате роста прибыли от реализации увеличилась фондорентабельность на 35%

### **Анализ инвестиционной деятельности.**

За 2009 год инвестиции ОАО «Сильвинит» в основные производственные фонды составили 5,3 млрд. рублей, из них:

- 5.0 млрд. рублей - строительство, реконструкция и модернизация объектов основных средств;
- 0,3 млрд. рублей - приобретение отдельных объектов основных средств, готовых к эксплуатации.

В 2009 году доля приобретения машин и оборудования в общем объеме капитальных вложений составила 30 %, доля СМР – 66 % (85 % СМР выполнены сторонними организациями, 15 % - хоз.способом), доля ПИР – 4 %.

Бюджет капитальных вложений за 2009 год исполнен на 95 % от запланированного объема (5,6 млрд. рублей) в связи с частичным сокращением инвестиционных программ Общества из-за дефицита денежных средств.

✓ Капитальные вложения за 2009 год составили 81 % от объема инвестиций аналогичного периода прошлого года (6.2 млрд. рублей) и были профинансированы за счет фонда амортизационных отчислений на 45% (2.4 млрд. рублей) и чистой прибыли на 55% (2.9 млрд. рублей).

Наиболее крупные вложения за 2009 год ОАО «Сильвинит» направило на реализацию следующих инвестиционных мероприятий:

Наименования мероприятий	млн. рублей
Подготовка рудной базы (Вскрытие, подготовка и отработка панелей шахтных)	720

полей рудников СКРУ-1,2,3)	
Строительство комплекса ствола № 5 СКРУ-2	172
Реконструкция комплекса ствола №2 СКРУ-1	72
Закладка выработанного пространства, гидрозакладка панелей рудников	24
Развитие гидрозакладочных комплексов рудников СКРУ-1,3	33
Развитие солеотвалов с комбинированным размещением солеотходов, шламохранилищ СОФ СКРУ-2, СКРУ-3	38
Развитие энергетической инфраструктуры рудников и поверхностных комплексов	86
Реконструкция СОФ СКРУ-1. Увеличение мощности СОФ по производству калия хлористого до 550 тыс. т/год	27
Реконструкция КОФ СКРУ-1. Увеличение мощности КОФ по производству обогащенного карналлита до 400 тыс. т/год	120
Строительство производства губчатого титана	1 790
Строительство сухогруза «Соликамский» 6801	764
Строительство архива	75
Реконструкция культурно-досугового центра	20

✓ В 2009 году ОАО «Сильвинит» завершил реализацию крупнейшего уникального проекта в масштабах мировой и отечественной калийной промышленности - строительство комплекса ствола №5 СКРУ-2 производительностью 4 млн. тонн в год. Более 2.6 млрд. рублей инвестировано в этот проект.

Строительство современного комплекса шахтного ствола является важнейшей вехой в новейшей истории Общества. Здесь использованы последние разработки и новейшие технологии, самые передовые достижения горной науки и техники. С пуском этого объекта мощность Второго рудника увеличилась в 1,5 раза, что позволяет обеспечить сильвинитовую обогатительную фабрику рудой в полном объеме. ОАО «Сильвинит» готовится к оживлению рынка калийных удобрений.

#### 8.4 Нематериальные активы

Данные о движении НМА приведены в Приложении к бухгалтерскому балансу (форма № 5), раздел «Нематериальные активы».

Единицей учета нематериальных активов является инвентарный объект. При этом инвентарным объектом считается совокупность исключительных прав, возникающих из документов – патента, свидетельства, договора уступки прав и т.п.

Амортизация нематериальных активов начисляется линейным способом с отражением накопления суммы амортизации на счете 05 «Амортизация нематериальных активов, за исключением списания в установленном порядке расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы, учитываемых в составе нематериальных активов и результаты которых используются для производственных либо управленческих нужд организации.

Списание расходов на НИОКР производится путем уменьшения суммы, учитываемой на счете 04 «Нематериальные активы».

#### Состав нематериальных активов на конец отчетного периода.

Таблица № 8.4.1

Наименование нематериального актива	Дата ввода в эксплуатацию	Первоначальная стоимость на 01.01.2009 г	Поступило	Выбыло	Первоначальная стоимость на 31.12.2009г
1	2	3	4	5	6
Патенты	2003-2009	38	11	-	49

Расходы на НИОКР	2007-2009	749	3530	4279	0
<b>Всего</b>		<b>787</b>	<b>3541</b>	<b>4279</b>	<b>49</b>

Таблица № 8.4.2

Амортизация нематериальных активов	Срок полезного использования	На начало года	На конец года
1	2	3	4
Патенты	20 лет	5	8

В отчетный период переоценки, дооценки, уценки нематериальных активов не производилось. Нематериальных активов, подверженных обесценению, а также с полностью погашенной стоимостью, но не списанных с бухгалтерского учета на балансе не числится.

Приобретение нематериальных активов по договорам, предусматривающим исполнение обязательств неденежными средствами, не производилось.

Сумма расходов по незаконченным НИОКР составила 8 129 тыс. руб.

Списание расходов по НИОКР, отнесенных на расходы по обычным видам деятельности, за отчетный период составило 4 279 тыс. рублей.

## 8.5 Финансовые вложения

Оценка финансовых вложений производится по себестоимости единицы учета каждого вложения. Текущая рыночная стоимость не определяется. Резерв под обесценение финансовых вложений не создавался.

Данные о структуре финансовых вложений приведены в Приложении к бухгалтерскому балансу (форма № 5).

В таблице приведены данные о финансовых вложениях, по которым текущая рыночная стоимость не определяется. Последняя группа финансовых вложений представляет вложения в юридические лица, ценные бумаги которых не имеют рыночной котировки.

Таблица № 8.5.1.

### Финансовые вложения по состоянию на 31.12.2009 г.

в руб.

Виды финансовых вложений	Величина фин.вложений	Полученные в отчетном году дивиденды (%) по фин.вложен.
1	2	3
<b>1. Долгосрочные акции, в т.ч.</b>	<b>583 551 503</b>	<b>29 493 910</b>
Agrosin PTE LTD	3 704 205	
N.V.Ferchimex S.A.	254 252	
АКБ Стратегия	2 500 000	
ЗАО «ВАО Агрохимэкспорт»	620	
ЗАО Интерагроинвест – ЦК МФПГ Интерагроинвест	4 700 065	
ЗАО «Международная Калийная Компания»	11 130 666	2 300 810
ЗАО «СИБ-Траст»	102 000	
ОАО «Азот»	155 011 715	
ЗАО «Галус»	200	
ОАО Пермский АКБ Экопромбанк	338 420 463	27 193 100
ОАО «Судостроительный завод Кама»	67 666 669	
ОАО «Транспорт»	60 648	
<b>2. Долгосрочные доли или паи в уставном капитале, в т.ч.</b>	<b>5 707 921 071</b>	<b>6 961 325</b>

ООО «Кама-Минерал»	6 400 000	668 997
ООО «Кямтрис»	4 284	
ООО «Предприятие МТС ОАО «Сильвинит»	100 000	
ООО «Сильвинит-Транспорт»	2 046 007 600	551 492
ООО «Телекомпания Соль-ТВ»	10 000	
Belurs Handels GMBH	62	
ООО «Восточно Уральский Терминал»	180 000	
ООО «Депо»	150 000	4 171 477
ООО «Водоканал»	12 491 493	1 446 616
ООО МИК «Северозапад-Прикамье»	12 500 000	
ООО «Соликамскавто»	4 000	122 743
ООО «Машиностроительное предприятие КУРС»	73 632	
ООО «Сильвинит-Капитал»	3 000 000 000	
ООО ИК «Сильвинит-Ресурс»	630 000 000	
<b>3. Долгосрочные облигации, в т.ч.</b>	<b>0</b>	
<b>4. Краткосрочные займы, в т.ч.</b>	<b>7 532 875</b>	<b>1108746</b>
Фонд развития и поддержки потребительских кооперативов «Союзсберзайм»	7 375 000	1073103
Прочие	157 875	35643
<b>5. Долгосрочные займы, в т.ч.</b>	<b>18 100 000</b>	<b>2316607</b>
ООО «Сильвинит-Транспорт»	18 100 000	2316607
<b>6. Краткосрочные векселя, в т.ч.</b>	<b>103 600 000</b>	
ООО Ловозерский Горно-Обогатительный Комбинат	600 000	
ОАО НПО «Горнефтемаш»	51 000 000	
ООО Типограф	52 000 000	
<b>7. Краткосрочные банковские депозиты</b>	<b>1 000 000 000</b>	<b>29 595 027</b>
ОАО Пермский АКБ Экопромбанк	1 000 000 000	22 766 575
Сбербанк РФ, Соликамское отделение 4929 ЗУБ	0	6 828 452
<b>8. Долгосрочные векселя, в т.ч.</b>	<b>13 650 000</b>	
ООО ПТК «Авангард-Пермь»	850 000	
ОАО АКБ Урал ФД г.Пермь	12 800 000	
<b>ИТОГО финансовых вложений:</b>	<b>7 434 355 449</b>	<b>69475615</b>

Таблица № 8.5.2.

**Характеристика доходности финансовых вложений за 2009 год.**

тыс. руб.

№ п/п	Наименование показателя	Долгосрочные		Краткосрочные			Итого
		акции	прочие фин. влож.	акции	депозиты, займы выд.	Прочие фин. влож.	
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	Остаток финансовых вложений на начало года	583 889	1 066 071	0	834 672	529 598	3 014 230
2.	Объем финансовых вложений за отчетный год	0	4 680 000	0	2 205 000	15 000	6 900 000
3.	Прибыль (убыток) от реализации финансовых вложений за отчетный год	53	0	0	0	0	53
4.	Полученные в отчетном году проценты (дивиденды) по фин. влож.	29 494	9 278	0	30 704	0	69 476

Доходы по финансовым вложениям в виде полученных дивидендов, процентов составили 69 476 тыс. рублей, что на 25 726 тыс. рублей больше, чем в 2008г.

По акциям, не имеющим котировки на рынке ценных бумаг, получены доходы в сумме 29 493,9 тыс. руб.

Ценных бумаг и иных финансовых вложений, обремененных залогом, нет.

Продажа (выбытие) векселей, иных ценных бумаг, их стоимость, виды раскрыты в пояснениях к отчету о прибылях и убытках.

В составе краткосрочных финансовых вложений на конец отчетного периода числятся краткосрочные векселя на сумму 103 600 тыс. руб., срок оплаты по которым или не наступил, или – по предъявлению. На начало отчетного периода стоимость векселей в составе краткосрочных вложений составляла 529 598 тыс. руб.

## 8.6 Расчеты с дебиторами и кредиторами

Состояние расчетной дисциплины характеризуется динамикой, структурой и показателями оборачиваемости дебиторской задолженности. Доля дебиторской задолженности в целом в структуре баланса на конец анализируемого периода составляет 31 %. В сравнении с началом года (42,0 %) доля дебиторской задолженности в структуре баланса снизилась на 11,0 %.

- сумма долгосрочной дебиторской задолженности увеличилась на 8 431 313 тыс. руб. (1 013,8 %): по договорам купли-продажи с ООО «Сильвинит-Транспорт» (-) 125 917 тыс. руб.; по счету «расчеты по беспроцентным долгосрочным займам» (+) 8 562 900 тыс.руб.;

- сумма краткосрочной дебиторской задолженности уменьшилась на 303 546 тыс. руб. (-1,6%)

Предприятиями, чья дебиторская задолженность, по разным причинам, повлияла на изменение краткосрочной дебиторской задолженности являются:

ЗАО «МКК»:

Дебиторская задолженность за текущий период снизилась на 1 828 348 тыс. руб. и составила в абсолютном выражении 732 105 тыс. руб.;

Компания «АгрифертСА»:

Прирост составил в абсолютном выражении 47 311 тыс.руб., компания работает в режиме текущей отгрузки и имеет 45 дней отсрочки платежа;

MIGAO CORPORATION LTD:

Дебиторская задолженность по сентябрь включительно погашена полностью в сумме 502 910 тыс.руб., декабрьская отгрузка в сумме 68 369 тыс.руб. имеет отсрочку платежа 60 дней.;

Фирма «LU GANG TRADING CO»:

Возникшая задолженность в сумме 145 981 тыс.руб. составляет отгрузку декабря со сроком платежа 60 дней.;

ЗАО «Пермполиимпэкс»:

Возникшая задолженность в сумме 313 861 тыс.руб. составляет отгрузку декабря со сроком платежа 90 дней.;

ООО ТК «Минерал»:

Дебиторская задолженность снижается (-) 84 097 тыс. руб. Но на основании договора поставки №СВТК-01-08 от 31.12.2007 г. оплата должна производиться не позднее 25 календарных дней с момента выставления платежных документов, по существу, в режиме текущей отгрузки, по факту имеет просроченную задолженность в сумме 29 405 тыс.руб.;

ОАО «СМЗ»:

Из-за невыполнения договорных условий, следует отметить тенденцию к увеличению дебиторской задолженности за карналлит (+) 228 717 тыс. руб., растет задолженность за услуги (+) 55 267 тыс. руб. За аналогичный период прошлого года соотношение составляло: за продукцию (-) 15 938 тыс. руб., за услуги (-) 1 949 тыс. руб. Просроченная задолженность за карналлит составляет 871 791 тыс.руб., за услуги 13 581 тыс.руб.

В целом, задолженность, связанная с отгрузкой готовой продукции, уменьшилась по сравнению с началом года на 1 670 757 тыс. руб.(37,8 %); с расчетами по беспроцентным краткосрочным займам увеличилась на 2 045 207 тыс. руб.(17,4 %) за счет ООО ИК «Сильвинит-Ресурс» (+) 3 570 100 тыс. руб., ООО «КапиталИнвестЦентр» (-) 150 000 тыс.руб., ОАО «Камская Горная Компания» (-) 1 627 000 тыс.руб., ООО «ВСК» (+) 252 107 тыс.руб.; с расчетами по авансам выданным уменьшилась на 957 427 тыс.руб. (43,8 %) по ООО «ВСК» (-) 752 056 тыс.руб., ООО «Минерал Групп» (-) 250 695 тыс.руб.



### Анализ оборачиваемости дебиторской задолженности

№ п/п	Показатели	2008	2009	Изменение (+, -)
1	Выручка от продажи продукции, работ, услуг	53 183 525	33 389 624	-19 793 901
2	Средняя краткосрочная дебиторская задолженность	12 730 815	19 426 588	6 695 773
3	Средняя долгосрочная дебиторская задолженность	673 580	5 047 315	4 373 735
4	Число дней	360	360	
5	Период погашения краткосрочной задолженности (дней)	86	209	123
6	Коэффициент оборачиваемости краткосрочной задолженности (раз)	4	2	-2
7	Период погашения долгосрочной задолженности (дней)	5	54	50
8	Коэффициент оборачиваемости долгосрочной задолженности (раз)	79	7	-72
9	Средняя дебиторская задолженность, всего	13 404 395	24 473 903	11 069 508
10	Период погашения дебиторской задолженности (дней)	91	264	173
11	Коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности (раз)	4	1	-3

Средний срок погашения дебиторской задолженности за анализируемый период, по сравнению с 2008 г., увеличился на 173 дня: краткосрочной задолженности на 123 дня, а долгосрочной - на 50 дней. Снижение выручки и рост краткосрочной задолженности сыграло отрицательную роль, кроме этого, на сокращение периода оборачиваемости повлияло увеличение сроков рассрочки платежей по ряду контрактов ЗАО «МКК» от 160 до 600 дней. Увеличение сроков погашения платежей снижает оборачиваемость капитала.

### Анализ оборачиваемости заемных средств

№ п/п	Показатели	2008	2009	Изменение (+,-)
1	Выручка от продажи продукции, работ, услуг	53 183 525	33 389 624	-19 793 901
2	Долгосрочные займы и кредиты	4 340 413	3 353 640	-986 773
3	Краткосрочные займы и кредиты	724 010	757 700	33 690
4	Кредиторская задолженность	1 903 201	1 715 952	-187 249
5	Число дней	360	360	
6	Период погашения долгосрочных займов и кредитов (дней)	29	36	7
7	Коэффициент оборачиваемости долгосрочных займов и кредитов (раз)	12	10	-2
8	Период погашения краткосрочных займов и кредитов (дней)	5	8	3

9	Коэффициент оборачиваемости краткосрочных займов и кредитов (раз)	0	44	44
10	Период погашения кредиторской задолженности (дней)	13	19	6
11	Коэффициент оборачиваемости кредиторской задолженности (раз)	28	19	-8

Период погашения долгосрочных займов и кредитов, по сравнению с 2008 г., увеличился на 7 дней, период погашения краткосрочных займов и кредитов увеличился на 3 дня, ввиду получения нового кредита в IV квартале, кредиторской задолженности увеличился на 6 дней.

Сравнение состояния дебиторской и кредиторской задолженностей позволяет сделать вывод: за анализируемый период сроки погашения дебиторской задолженности на 171 день больше, чем заемных средств, и на 196 дней больше сроков погашения кредиторской задолженности.

## 8.7 Кредиты и займы

Движение заемных средств представлено в таблице № 8.7.1.

Таблица № 8.7.1.

### Движение заемных средств.

тыс. долларов США/тыс.руб

№ п/п	Наименование показателя	Остаток на 01.01.2009г.	Возникло	Погашено	Остаток на 31.12.2009г.	Ожидаемые сроки погашения
1.	Краткосрочные кредиты в т.ч.		50 000 1 543 583	25 000 787 478	25 000 756 105	
	Кредитный договор от 07.08.09г. № 1147-НКЛ		25 000 787 478	25 000 787 478	0	
	Кредитный договор от 13.11.09г № 1160-НКЛ		25 000 756 105	0	25 000 756 105	20.10.10
2.	Долгосрочные кредиты	124 850 3 668 143	124 650 4 139 505	149 500 4 783 228	100 000 3 024 420	
	Кредитное оглашение от 11.09.07г № 001/0854L/07	34 850 1 023 907	24 650 1 115 085	59 500 2 138 992	0	
	Кредитное оглашение от 06.12.07г № 001/1132L/07	90 000 2 644 236	0	90 000 2 644 236	0	
	Кредитное оглашение от 16.12.09г № 001/0590L/09	0	100 000 3 024 420	0	100 000 3 024 420	16.06.11
	<b>ИТОГО:</b>	<b>124 850 3 668 143</b>	<b>174 650 5 683 088</b>	<b>174 500 5 570 706</b>	<b>125 000 3 780 525</b>	

Таблица 8.7.2.

### Средняя ставка процентов по заемным средствам

Наименование показателя	По рублевым средствам	По валютным средствам
Средняя ставка процента по краткосрочным кредитам	-	7.94
Средняя ставка процента по долгосрочным кредитам	-	3.86

В отчетном году Общество пользовалось заемными средствами для пополнения собственных оборотных средств, финансирования расходов текущей производственной деятельности

сти предприятия, в том числе для возмещения ранее понесенных инвестиционных затрат. Перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную не производился.

## 8.8 Информация о забалансовых счетах.

Данные о забалансовых статьях расходов (доходов) приведены в форме № 1 и форме № 5 раздел «Обеспечения». Движение по забалансовым счетам отражено в таблице № 8.8.

Таблица № 8.8.  
тыс.руб.

№ п/п	Вид забалансовой статьи	Остаток на 01.01.2009г	Изменение в течение отчетного периода		Остаток на 31.12.2009г
			Поступило	Выбыло	
1.	Арендованные основные средства – минераловозы, земельные участки. (001)	424 259	81 287	458 476	47 070
2.	Материалы, принятые в переработку (сч. 003) (ответ.хранение)	25 013	121 215	69 488	76 740
3.	Бланки строгой отчетности (сч. 006)	209	-	-	209
4.	Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов (сч. 007)	13 972	168	4 689	9 451
5.	Обеспечение обязательств и платежей полученных (сч. 008)	219 782	2 002	201 447	20 337
6.	Обеспечение обязательств и платежей выданных (сч. 009)	57 055 624	37 480 333	12 176 772	82 359 185
7.	Износ основных средств	9 895	5 318	-	15 213

Стоимость арендованных земельных участков определяется исходя из размера арендных платежей за отчетный период.

Уменьшение стоимости объектов основных средств арендованных связано с сокращением количества арендованных минераловозов у ЗАО «Экстес-транспорт» по причине снижения объемов перевозок отгружаемой продукции. Количество арендованных вагонов сократилось с 435 штук до 21 штуки.

По забалансовому счету 003 отражены остаток стоимости материалов, обороты по движению товарно-материальных ценностей (запасные части к комбайнам) полученных от ООО «Машиностроительное предприятие «Курс». Их стоимость на конец отчетного периода составила 31 268 тыс. руб.

В соответствии с договором на оказание услуг по переработке давальческого сырья с ОАО «Соликамский магниевый завод» на ответхранение принято сырье (флюс хлоркалийевый) на сумму 81 455 тыс. руб.; с учетом переработки стоимость сырья на конец отчетного периода составила 43 484 тыс. руб.

В составе забалансового счета 007 отражено движение списанной дебиторской задолженности, по которой истек срок учета в соответствии с нормами законодательства (5 лет).

Обеспечение обязательств и платежей полученных на конец отчетного периода составляет 20 337 тыс. руб.: векселя ООО «Типограф» - на сумму 2 333 тыс. руб., векселя ООО «Лив-Зальц» на сумму 1 460 тыс. руб.; банковская гарантия в сумме 3 033 тыс. руб. (АКБ СБ РФ Соликамское отделение); гарантии физических лиц в обеспечение задолженности в сумме 13 511 тыс. руб.

Погашены выданные обязательства банкам по кредитам, полученным третьими лицами: ООО ИК «Сильвинит-Ресурс» в объеме 3 055,6 млн. руб., ООО «Соликамский завод десульфураторов» в объеме 248,9 млн. руб.

Частично погашены выданные обязательства по кредитам, полученным третьими лицами в банках под гарантию Общества: ЗАО «Соликамский строительный трест» до 95 млн. руб. (уменьшение на 1 605 млн. руб.); ООО «Сильвинит-Транспорт» до 184 млн. руб. (уменьшение на 92 млн. руб.); ООО «Минерал Групп» до 166 млн. руб. (уменьшение на 388,9 млн. руб.).

В обеспечение выполнения обязательств ОАО «Камская горная компания» по кредитным договорам, заключенным 26 октября 2009г. с Акционерным коммерческим Сберегательным банком России на общую сумму 1 515 066 тыс.долларов США, были выданы следующие обеспечения, отраженные на счете 009:

- поручительство на сумму 45 821 959 тыс.руб.
- залог недвижимости, земельных участков и оборудования на сумму 34 589 590 тыс.руб.

То есть, в обеспечение одного и того же обязательства выдано два вида обеспечений: и поручительство и залог недвижимости. Предоставление Акционерному коммерческому Сберегательному Банку РФ в залог зданий, сооружений, земельных участков, оборудования на основании выданной гарантии по кредиту ОАО «Камская горная компания» увеличило размер забалансового счета 009 на 18 048,4 млн. руб. в связи с увеличением количества имущества переданного в залог.

Кроме того, на увеличение размера обязательств выданных в рублевом эквиваленте повлияло увеличение курса доллара на 1 308,7 млн. руб., с 44 513,2 млн. руб. на 01.01.2009г. до 45 821,9 млн. руб. на 01.01.2010г.

Имущество, переданное в залог по кредитам ОАО «Камская горная компания», учитывается на забалансовом счете 009 по залоговой стоимости (рыночная стоимость с применением дисконта в размере 40%). Определение рыночной стоимости имущества было произведено по состоянию на 01.08.2009г. независимым оценщиком – ООО «НЭО Центр». Остаточная стоимость данного имущества по учетным данным на дату оценки составляла 7 771 816 тыс.руб.

По состоянию на 31.12.2009г. наблюдается превышение обязательств выданных над стоимостью чистых активов (82 359 185 тыс.руб. и 56 583 043тыс.руб.) в 1,5 раза.

## 9. Пояснения к отчету о прибылях и убытках

Таблица 9.1.

	Показатели	Отчетный период 2009г.	Предш. пер.2008г.	Абсолютное изменение (+/-)	Относ. изм. (%)	Уровень в % к доходам (расходам), 2009год
<b>I</b>	<b>Доходы, всего</b>	<b>36 652 823</b>	<b>56 060 396</b>	<b>-19 407 573</b>	<b>-34.6</b>	<b>100.0</b>
1	Доходы от обычных видов деятельности	33 389 624	53 183 525	-19 793 901	-37.2	91.10
1.1	Выручка от продажи продукции	33 003 841	52 888 122	-19 884 281	-37.6	90.04
1.2	Выручка от продажи работ, услуг	258 999	171 724	87 275	50.8	0.71
1.3	Выручка от продажи товаров	126 784	123 679	3 105	2.5	0.35
2	Прочие доходы	3 263 199	2 876 871	386 328	13.4	8.90
2.1	Проценты к получению	43 802	56 061	-12 259	-21.9	0.12
2.2	Доходы от участия в других организациях	36 455	19 881	16 574	83.4	0.10
2.3	Доходы от реализации векселей, ценных бумаг	441 388	632 352	-190 964	-30.2	1.20
2.4	Доходы от продажи основных средств и иных активов	189 486	196 727	-7 241	-3.7	0.52
2.5	Доходы от аренды	109 894	27 651	82 243	297.4	0.30
2.6	Курсовые разницы	2 300 309	1 823 411	476 898	26.2	6.28
2.7	Штрафы, пени, неустойки	3 006	4 488	-1 482	-33.0	0.01
2.8	Диспатч (премии)	11 457	14 476	-3 019	-20.9	0.03
2.9	ТМЦ оприходованные	0	546	-546	100.0	0.00
2.10	Списание кредиторской задолженности	9 300	13 708	-4 408	-32.2	0.03
2.11	Прибыль прошлых лет	24 660	18 447	6 213	33.7	0.07
2.12	Прочие доходы	93 442	69 123	24 319	35.2	0.25

	Показатели	Отчетный период 2009г.	Предш. пер.2008г.	Абсолютное изменение (+/-)	Относ. изм. (%)	Уровень в % к доходам (расходам), 2009год
<b>II</b>	<b>Расходы, всего</b>	<b>16 647 193</b>	<b>19 343 292</b>	<b>-2 696 099</b>	<b>-13.9</b>	<b>100.00</b>
1	Расходы по обычным видам деятельности	11 927 351	15 555 501	-3 628 150	-23.3	71.65
1.1	Себестоимость - всего	7 540 922	9 044 239	-1 503 317	-16.6	45.30
	в том числе: продукции	7 114 426	8 665 323	-1 550 897	-17.9	42.74
	услуг	320 119	268 411	51 708	19.3	1.92
	товаров	106 377	110 505	-4 128	-3.7	0.64
1.2	Коммерческие расходы	3 309 737	5 252 735	-1 942 998	-37.0	19.88
1.3	Управленческие расходы	1 076 692	1 258 527	-181 835	-14.4	6.47
2	Прочие расходы	4 719 842	3 787 791	932 051	24.6	28.35
2.1	Проценты к уплате	146 961	451 861	-304 900	-67.5	0.88
2.2	Расходы, связанные с продажей, выбытием и прочим списание основных средств и иных активов	157 678	229 706	-72 028	-31.4	0.95
2.3	Услуги банков	27 819	69 164	-41 345	-59.8	0.17
2.4	Расходы, связанные с продажей векселей, ценных бумаг	441 335	628 146	-186 811	-29.7	2.65
2.5	Расходы по аренде	87 848	23 461	64 387	274.4	0.53
2.6	Налоги и сборы	185 491	139 787	45 704	32.7	1.11
2.7	Уступка прав требований	0	0	0	0.0	0.00
2.8	Убытки прошлых лет	190 247	40 505	149 742	369.7	1.14
2.9	Штрафы, пени, неустойки	2 343	10 001	-7 658	-76.6	0.01
2.10	Курсовые разницы	2 435 176	1 525 313	909 863	59.7	14.63
2.11	Убытки от списания дебиторской задолженности	291	218	73	33.4	0.00
2.12	Расходы непроизводственного характера (выполненные работы, списанные ОС)	127 261	167 607	-40 346	-24.1	0.76
2.13	Расходы (убытки) по содержанию СКБ	75 875	64 349	11 526	17.9	0.46
2.14	Средства направленные на мероприятия социального характера, выплаты социального характера	157 139	165 410	-8 271	-5.0	0.94
2.15	Оплата питания и проживания, носящая систематический характер	230 521	138 490	92 031	66.5	1.38
2.16	Благотворительность	16 492	19 815	-3 323	-16.8	0.10
2.17	Расходы связанные с участием в уставных капиталах др. орг-ций	5	23 550	-23 545	-100.0	0.00
2.18	Потери от простоя по внешним причинам	344 555	0	344 555		2.07
2.19	Прочие расходы	92 806	90 408	2 398	2.7	0.56
<b>III</b>	<b>Валовая прибыль</b>	<b>25 848 702</b>	<b>44 139 286</b>	<b>-18 290 584</b>	<b>-41.4</b>	<b>x</b>
<b>IV</b>	<b>Прибыль от продаж</b>	<b>21 462 273</b>	<b>37 628 024</b>	<b>-16 165 751</b>	<b>-43.0</b>	<b>x</b>
<b>V</b>	<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>20 005 630</b>	<b>36 717 104</b>	<b>-16 711 474</b>	<b>-45.5</b>	<b>x</b>
	Отложенные налоговые активы	-518	19 352	-19 870	-102.7	x
	Отложенные налоговые обязательства	-213 103	-146 535	-66 568	45.4	x
	Текущий налог на прибыль	3 065 781	7 393 675	-4 327 894	-58.5	x
	Другие обязательные платежи	85 327	2 643	82 684	3 128.4	x
<b>VI</b>	<b>Чистая прибыль</b>	<b>16 640 901</b>	<b>29 193 603</b>	<b>-12 552 702</b>	<b>-43.0</b>	<b>x</b>

Общество признает для целей бухгалтерского учета доходы от обычных видов деятельности по методу начисления. Поступления от продажи основных средств признаются в бух-

галтерском учете в порядке, аналогичном порядку признания в бухгалтерском учете выручки. При этом выполнение условия перехода права собственности определяется исходя из норм гражданского законодательства.

Списание дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, и других долгов, не реальных для взыскания, а так же кредиторской и депонентской задолженности, по которой срок исковой давности истек, производилось на основании приказов руководителя Общества.

Расчеты покупателей за продукцию, услуги производятся, как правило, денежными средствами. Объем операций, с организациями – покупателями, с которыми признавалась выручка в виде неденежных средств (зачет взаимных требований) – 28 244 тыс. руб. (0,08 % от выручки от продаж). Количество таких организаций – 7 единиц. Связанные компании, с которыми производились такие расчеты: ОАО «Соликамский магниевый завод» (СМЗ): зачет взаимной задолженности за поставляемый Обществом карналлит, иные товарно-материальные ценности и услуги и потребляемые услуги, товарно-материальные ценности на общую сумму 7 127,7 тыс. руб.; с ООО «Сильвинит -Транспорт» с участием третьей стороны (ООО «Строймаркет») на сумму 146,3 тыс. руб. (лизинговые платежи).

Величина неденежных средств во всех случаях принимается к бухгалтерскому учету по стоимости товаров, услуг исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно определяется Обществом стоимость аналогичных товаров, услуг.

В составе прочих доходов и прочих расходов отражены обороты по движению векселей, ценных бумаг.

Случаев выбытия (продажи) векселей с убытком, не было. Прибыль от продажи ценных бумаг составила 53 тыс. руб. Основные операции по выбытию векселей, иных ценных бумаг, тыс. руб.:

- ОАО «СМЗ» (прочая связанная сторона) – 60 000 (векселя);
- ООО ПСФ «Ирдом» - 365 997,6 (вексель).

## Расшифровка строк Отчета о прибылях и убытках за отчетный период.

Таблица № 9.2.

Тыс.руб.

Виды продукции (виды выполненных работ, оказанных услуг)	Выручка от продаж Стр 010		Себестоимость продаж Стр 020		Коммерческие расходы Стр 030		Управленческие расходы Стр 040		Прибыль(+); Убыток (-) Стр 050	
	Внутрен- ний рынок	Экспорт	Внутренний рынок	Экспорт	Внутрен- ний рынок	Экспорт	Внутренний рынок	Экспорт	Внутренний рынок	Экспорт
Группа калия хло- ристого	4122574	27589798	1735812	4343567	267078	2775074	157650	852527	1962034	19618630
Группа натрия хло- ристого	775320		434090		181819		30991		128420	0
Карналлит	301644		379848		1106		19815		-99125	0
Продукция УТиОП	126784		106377		59950				-39543	0
Прочая продукция	214505		221109		7555		6888		-21047	0
Услуги (пар, вода, эл/энергия, проч.)	258999		320119		17155		8821		-87096	0
<b>ВСЕГО:</b>	5799826	27589798	3197355	4343567	534663	2775074	224165	852527	1843643	19618630



На долю экспортных поставок приходится 83 % от общего объема продаж, на долю продаж на внутреннем рынке приходится 17 %. В 2008 году эти показатели были: 90 % и 10 % соответственно; в 2007 году - 84% и 16 % соответственно.

**Факторы, оказавшие влияние на прибыль**  
(2009г. по сравнению с 2008г.)

Изменение прибыли на: -16166 млн.руб (-43,0%), в том числе за счет следующих факторов:

	млн. руб.	%
<b>Положительные:</b>		
- увеличение курса доллара (с 24,86 до 31,83)	10849	28,8
- отмена экспортной пошлины	1754	4,7
- снижение затрат на производство (снижение затрат на ремонт и содержание ОС, другие услуги, материалы, заработную плату плату и прочие затраты)	2171	5,8
<b>Отрицательные:</b>		
- снижение объемов отгрузки на 31,1% и изменение структуры поставок	-25315	-67,3
- снижение цен на продукцию на 15,2% (экспорт на -18,3%, внутри страны рост на 15%)	-5582	-14,8
- прочая продукция и услуги и прочие доходы и расходы	-43	-0,2
- рост цен и тарифов на услуги и материалы естественных монополий:		
- газ на 13%;		
- электроэнергия на 14%;		
- услуги ОАО «РЖД» (в среднем) на 12%.		

Расходы по обычным видам деятельности на реализованную продукцию, оказанные услуги по элементам затрат представлены в таблице № 9.3.

Таблица № 9.3.

Наименование показателей	2009г.	2008г.	Абс. изменение в тыс. руб.	Отн. изменение в %	Доля затрат в % 2009г.	Доля затрат в % 2008г.	Изменение в %
1. Материальные расходы	5 153 410	6 990 232	-1 836 822	74	41,2	43,7	-2,6
В том числе:							
Сырье основные материалы	2 300 273	3 262 722	-962 449	71	18,4	20,4	-2,0
Услуги промышленного характера	1 433 959	2 134 574	-700 615	67	11,5	13,4	-1,9
Топливо	517 369	599 520	-82 151	86	4,1	3,8	0,3
Энергетика	901 809	993 416	-91 607	91	7,2	6,2	1,0
2. Расходы на оплату труда	2 211 306	2 376 907	-165 601	93	17,7	14,9	2,8

3. Отчисления на соц. нужды	553 938	588 495	-34 557	94	4,4	3,7	0,7
4. Амортизационные отчисл.	2 331 096	1 864 621	466 475	125	18,6	11,7	6,9
5. Прочие денежные расходы	1 681 685	1 898 982	-217 297	89	6,1	5,6	0,7
6. Затраты, не включ. в с/с-сть	-4 507 665	-4 75 539	244 874	95	-19,4	-15,2	-4,2
7. Разница остатков	5 032	73	4 959		0	0,2	
8. Распределение затрат на управления ОАО «Сильвинит»	1 076 692	1 258 527	-181 835	86	4,6	4,7	0,8
9. Расходы на продажу	3 327 995	5 071 488	-1 743 493	66	26,6	31,7	-5,1
10. Изменение остатков ГП	-27 734	143 396	-171 130	-19	-0,2	0,9	-1,1
11. Реализация товаров со складов УТиОП	121 595	115 320	6 275	105	1,0	0,7	0,3
ИТОГО затрат:	11 927 351	15 555 502	-3 628 151	77	100	100	

Затраты общества в 2009г. уменьшились по сравнению с предыдущим годом на 3628,2 млн. руб и составили 77 % от уровня прошлого года.

Существенные изменения:

**Расход материалов уменьшился на 962 млн. руб.**

Наибольшее сокращение составило 677 млн. – за счёт уменьшения затрат на ненормируемые материалы на 31 %.

**На 701 млн. уменьшились затраты на услуги промышленного характера.**

Сокращение на 609 млн. руб. – за счёт уменьшения услуг на ремонты сторонних организаций.

**Снижение затрат на топливо составило 82 млн. руб.**

Это связано с сокращением объёмов хлористого калия - 69% от объёмов прошлого года.

**В 2009 году сократились затраты на электроэнергию на 92 млн. руб.** Причина та же – снижение объёмов производства продукции.  
**Затраты на энергоресурсы в 2009 г. в сравнении с 2008 г.**  
**тыс. руб.**

Наименование	2008г.	2009г.	+;-	%
1. Электроэнергия	989708	896551	-93157	90,6
2. Газ	368155	342254	-25901	93,0
3. Мазут	24137	29836	5699	123,6

Снижение суммы затрат на электроэнергию и топливо обеспечено снижением объёмов производства на 40%.

В то же время рост тарифов на энергоресурсы составил:

- электроэнергия на 14 %
- газ на 13 %
- мазут на 34 %

**Амортизация основных средств возросла на 466 млн.руб.** в связи большим поступлением машин и оборудования.

**Сокращение расходов на продажу на 1743 млн. руб.** (без учёта экспортной пошлины - 260 124 тыс. руб., но с учетом коммерческих расходов, приходящихся на остатки продукции в портах -18 258 тыс. руб.) произошло главным образом за счет уменьшения отгрузки продукции в условиях кризиса.

(см. пояснения к таблице коммерческих расходов).

## Анализ структуры общехозяйственных

## расходов

Таблица 9.4.

№ п/п	Наименование элемента расходов	Затраты 2009 г.		Затраты 2008 г.		Абсолютное изменение (+,-) тыс. руб.	Относи- тельное изменение %
		тыс. руб.	%	тыс. руб.	%		
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Материалы и полуфабрикаты	26 025	2,4	38 434	3,1	-12 409	0,68
2	Затраты на оплату труда	274 929	25,2	283 289	22,5	-8 360	0,97
3	Отчисления на соц. нужды	65 083	6,0	67 501	5,4	-2 418	0,96
4	Амортизация	90 664	8,3	81 212	6,4	9 452	1,12
5	Услуги полученные	578 906	54,4	724 619	57,5	-145 713	0,80
6	Налоги, сборы и отчисления	26 061	2,4	26 144	2,1	-83	1,00
7	Прочие расходы	15 024	1,4	38 666	3,1	-23 642	0,39
	<b>ВСЕГО :</b>	<b>1 076 692</b>	<b>100</b>	<b>1 259 866</b>	<b>100</b>	<b>-183 174</b>	<b>0,85</b>
№ п/п	Наименование статьи расходов	Затраты 2009 г.		Затраты 2008 г.		Абсолютное изменение (+,-) тыс. руб.	Относи- тельное изменение %
1	2	тыс. руб.	%	тыс. руб.	%		
1	Прямые затраты на производство	16 745	1,5	5 533	0,4	11 212	3,03
2	Охрана труда и техника безопасности	71 950	6,6	149 664	11,9	-77 714	0,48
3	Текущий ремонт	5 442	0,5	7 995	0,6	-2 553	0,68
4	Содержание и эксплуатация зданий	51 567	4,7	63 649	5,1	-12 082	0,81
5	Капитальный ремонт	12 560	1,2	42 126	3,3	-29 566	0,30
6	Прочие накладные расходы	466 488	44,1	555 234	44,1	-88 746	0,84
7	Налоги и сборы	25 968	2,4	26 042	2,1	-74	1,00
8	Расходы на управление	287 699	26,3	269 202	21,4	18 497	1,07
9	Затраты отдельных служб и подразделений	138 252	12,7	139 814	11,1	-1 562	0,99
10	Непроизводительные расходы	19	0,0	606	0,0	-587	
	<b>ВСЕГО :</b>	<b>1 076 692</b>	<b>100</b>	<b>1 259 866</b>	<b>100</b>	<b>-183 174</b>	<b>0,85</b>

Общехозяйственные расходы в 2009 году уменьшились по сравнению с предыдущим годом на 168 млн. руб. Увеличение произошло по прямым затратам на производство ЦОГР, что связано с ростом цен на материалы, топливо, услуг сторонних организаций.

## Анализ структуры коммерческих расходов (расходов на продажу)

Таблица № 9.5.

№ п/п	Наименование статьи расходов	Затраты 2009 г.		Затраты 2008 г.		Абсолютное изменение (+,-) тыс. руб.	Относительное изменение %
		тыс. руб.	%	тыс. руб.	%		
1	2	3	4	5	6	7	8
1-01	Собственная погрузка	373 025	10,4	313 683	4,4	59 342	1,19
1-02	Оборудование вагонов	46 171	1,3	70 089	1,0	-23 917	0,66
1-03	Услуги пром. порта	108 467	3,0	247 744	3,5	-139 277	0,44
2-01	Ж/д внутр.перевозки сторон.орг-ми	120 924	3,4	165 333	2,3	-44 409	0,73
2-02	Ж/д услуги собств.подразделений	104 720	2,9	127 062	1,8	-22 343	0,82
2-05	Автоуслуги АТЦ по перевозке продукции	26	0,0	954	0,0	-928	0,03
5-03	Реклама	14 305	0,4	19 168	0,3	-4 863	0,75
3-02	Фрахт (морской)	22 613	0,6	157 673	2,2	-135 060	0,14
1-04	Погрузка сторонними орг-ми	10 381	0,3	49 418	0,7	-39 037	0,21
1-05	Затаривание и фасовка продукции	1 130	0,0	39 844	0,6	-38 713	0,03
2-03	Ж/д расходы по доставке до удал.склада	2 920	0,1	32 610	0,5	-29 691	0,09
4-01	Ж/д тариф-провозная плата	889 748	24,8	1 668 192	23,5	-778 444	0,53
4-02	Ж/д тариф-возврат порожняка	589 556	16,4	690 888	9,8	-101 333	0,85
4-03	Ж/д доп. сборы	8 571	0,2	5 112	0,1	3 459	1,68
4-08	Плата за пользование вагонами РЖД	19 957	0,6	16 603	0,2	3 354	1,20
4-09	Содержание арендов. вагонов	18 943	0,5	110 244	1,6	-91 300	0,17
4-10	Отслеживание вагонов,грузов	2 200	0,1	2 369	0,0	-169	0,93
4-11	Услуги экспедиторов по организации движения	47 850	1,3	47 028	0,7	822	1,02
4-13	Содержание собственных вагонов	565 767	15,8	668 427	9,4	-102 661	0,85
5-01	Инспектирование грузов	2 078	0,1	6 258	0,1	-4 180	0,33
5-02	Таможенные услуги	44 047	1,2	137 136	1,9	-93 089	0,32
5-04	Комиссионное вознаграждение	175 830	4,9	288 222	4,1	-112 393	0,61
5-05	Сертификация	794	0,0	1 393	0,0	-599	0,57
5-07	Перевалка в порту	155 544	4,3	204 085	2,9	-48 541	0,76
5-08	Страхование грузов	108	0,0	95	0,0	12	1,13
5-11	Прочие услуги	2321	0,1	1 857	0,0	464	1,25
5-10	Экспортная пошлина	260 124	7,2	2 013 029	28,4	-1 752 905	0,13
<b>ВСЕГО :</b>		<b>3 588 119</b>	<b>100</b>	<b>7 084 517</b>	<b>100</b>	<b>-3 496 398</b>	<b>0,51</b>

Коммерческие расходы в 2009 году уменьшились на 3 496 млн. руб. и составили 51 % от прошлого года, в том числе экспортная пошлина, в связи с отменой в мае месяце, составила 260 млн. (в 2008 году - 2 013 млн.руб.).

Сокращение коммерческих расходов в отчетном году произошло главным образом за счет уменьшения отгрузки продукции в условиях кризиса.

Рост расходов на продажу произошёл по следующим расходам:

- по собственным погрузкам - на 59 млн.руб. или 119% в связи с проведением ремонтов кровли склада сторонними организациями ;
- по плате за пользование вагонами РЖД, услугам экспедиторов по организации движения - на 4 млн.руб. или 120%, т.к. была большая доля отгрузок в вагонах парка РЖД;

- ж/д доп.сборы – на 3 млн.руб. или 168%. Это связано с тем, что свой парк вагонов распределяли по договорам на путях Пермского отделения РЖД на отстой из-за неритмичной отгрузки в течение года, особенно в 1 полугодии.

## 10. Информация о налоге на прибыль

### Налогообложение прибыли

Ставка налога на прибыль, принимаемая организацией за 2009 года, составляет 15,5 %.

(тыс. руб)					
	Наименование показателя	Сумма	Ставка	Наименование показателя	Сумма
1	Прибыль (убыток) до налогообложения (стр.140 "Отчет о прибылях и убытках")	20 005 630	15,5	Условный расход	3 100 873
2	Постоянные разницы, которые возникли в текущем налоговом периоде	1 151 802	15,5	Постоянные налоговые обязательства (активы)	178 529
				Переквалификация разниц	8 289
3	Временные вычитаемые разницы, которые возникли в текущем налоговом периоде	-3 343	15,5	Отложенный налоговый актив (ОНА) (стр.145 "Отчет о прибылях и убытках")	-518
				Переквалификация разниц	-16 119
4	Налогооблагаемые временные разницы, которые возникли в текущем налоговом периоде	1 374 856	15,5	Отложенное налоговое обязательство (ОНО) (стр.146 "Отчет о прибылях и убытках")	213 103
				Переквалификация разниц	7 830
5	Данные налоговой декларации (стр.100 Лист 02)	<b>19 779 233</b>	15,5	Текущий налог на прибыль (стр.150 "Отчет о прибылях и убытках")	<b>3 065 781</b>

Ставка налога на прибыль, принимаемая организацией за 2008 год, составляла 20 %.

Основные показатели за 2008 год:

N п/п	Наименование	Сумма (тыс. руб.)
1	Условный расход	7 343 421
2	Постоянные налоговые активы (обязательства)	177 437
3	Отложенные налоговые активы (ОНА)	19 352
4	Отложенные налоговые обязательства (ОНО)	146 535
5	Текущий налог на прибыль	<b>7 393 675</b>

Операциями, с которыми связано возникновение **постоянных разниц**, являются:

	по доходам:	сумма (тыс. руб)
-	выручка от реализации амортизируемого имущества	-16
-	прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном периоде в бухгалтерском	<b>-24 667</b>

учете, но не учтенная для целей налогового учета	
- доходы по операциям, облагаемые по другим ставкам	-36 455
- доходы, связанные с реализацией товаров собственного производства	-2 891
- доходы, связанные с прочим выбытием МПЗ	-4 724
- доходы в виде положительной курсовой разницы	96 355
- прочие доходы	-1 000
по расходам:	
- убытки прошлых лет, выявленные в отчетном периоде в бухгалтерском учете, но не учтенные для целей налогового учета	190 247
- расходы, не учитываемые в целях налогообложения	862 917
- расходы на ликвидацию амортизируемого имущества	3 059
- расходы по остаточной стоимости реализованного амортизируемого имущества	-312
- превышение изменения остатков прямых расходов по налоговому учету над изменением остатков НЗП, ГП и ОП по бухгалтерскому учету	54 191
- убытки от деятельности объектов ОПХ, переносимые на будущее	97 491
- расходы, связанные с прочим выбытием МПЗ	29 004
- расходы в виде отрицательной курсовой разницы	-111 945
- расходы в виде процентов по долговым обязательствам	1
- расходы в виде штрафов, взимаемые гос.органами	547

Операции, которые привели к возникновению **временных вычитаемых разниц:**

по доходам:	
- доходы в виде процентов по долговым обязательствам	-508
по расходам:	
- убытки от реализации амортизируемого имущества	-517
- расходы на услуги банков, которые в б/у признаны раньше	-2 913
- расходы на приобретение программных продуктов, признаваемых для целей налогообложения единовременно, а в бухгалтерском учете - в течение определенного срока	65
- расходы на добровольное и обязательное страхование	530

Операции, которые привели к возникновению **временных налогооблагаемых разниц:**

по доходам:	
- активы, полученные безвозмездно	-26
по расходам:	
- разница между амортизационными отчислениями в бухгалтерском учете и в учете для целей налогообложения:	-1 375 243
- расходы на добровольное и обязательное страхование	1 034
- расходы на услуги банков	-621

С 1 января 2009г. в соответствии с изменениями, внесенными в НК РФ, ставка налога на прибыль для предприятий Пермского края составит 15,5%, в т.ч.:

- 2 % федеральный бюджет (Федеральный закон от 30.12.2008г. № 305-ФЗ «О внесении изменений в статью 284 части второй НК РФ»);

- 13,5% областной бюджет (Закон Пермской области от 30.08.2001 № 1685-296 (ред. от 30.12.2008 «О налогообложении в Пермской области»).

В отчетном периоде произведена переквалификация временных разниц, возникших в результате пересчета курсовых разниц по валютным авансам и процентам по долговым обязательствам по причине невозможности определения срока их погашения. Это нашло отражение в соответствующих строках формы N2 Отчета о прибылях и убытках.

## 11. Информация о расчетах с бюджетом и внебюджетными фондами.

В 2009 году обществом во все уровни бюджета и во внебюджетные фонды перечислено налогов, обязательных платежей на сумму 4169800 тыс. руб. (без НДС, НДСФЛ, налога на прибыль с доходов в виде дивидендов юридических лиц). По сравнению с прошлым годом размер платежей уменьшился на 4671988 тыс. руб. или на 52,8%. Сумма налога на добавленную стоимость, возмещенная из бюджета на основании решений Межрегиональной инспекции ФНС России по крупнейшим налогоплательщикам № 3 (МИ ФНС России по КН №3) составила 763497 тыс. руб. Данная сумма по сравнению с 2008 годом уменьшилась на 1020267 тыс. руб. или на 57,2%.

В таблице № 11.1. приведен анализ начислений налоговых платежей по данным бухгалтерского учета.

Таблица № 11.1.

### Анализ начислений налогов и сборов

№ п/п	Название налога	Начислено в 2009г. (тыс. руб.)	Доля в % от начисления	Начислено в 2008г. (тыс. руб.)	Доля в % от начисления	Отклонения	
						Абсолютное в тыс. руб.	Относительное в %
1	Налог на прибыль	3065781	52.10	7394877	63.14	-4329096	-58.5
2	НДС (внутренний рынок)	1401264	23.81	1404259	11.99	-2995	-0.2
3	Единый социальный налог	540007	9.18	574656	4.91	-34649	-6.0
4	Налог на имущество	204957	3.48	143636	1.23	61321	42.7
5	Земельный налог	21374	0.36	20932	0.18	442	2.1
7	Водный налог	1391	0.02	2244	0.02	-853	-38.0
8	Плата на негативное воздействие на окружающую природную среду	19009	0.32	14335	0.12	4674	32.6
9	Отчисления на обязательное социальное страхование от несчастных случаев	17625	0.30	18190	0.16	-565	-3.1
10	Транспортный налог	1845	0.03	1820	0.02	25	1.4
11	НДПИ	350603	5.96	122010	1.04	228593	187.4
12	ЕНВД	0	0.00	457	0.00	-457	-100.0
13	Экспортные пошлины	260124	4.42	2013029	17.19	-1752905	-87.1
14	Государственная пошлина	753	0.01	875	0.01	-122	-13.9
	<b>Итого начислено</b>	<b>5884733</b>	<b>100.00</b>	<b>11711320</b>	<b>100.00</b>	<b>-5826587</b>	<b>-49.8</b>
	НДС к возмещению (экспорт)	-911366		-1222920		311554	
	НДС к возмещению (внутренний рынок)	-1522190		-1601318		79128	
	НДФЛ	416544		424507		-7963	
	Налогов на прибыль с доходов в виде дивидендов юридических лиц	106017		290631		-184614	
	<b>Всего с учетом НДС:</b>	<b>3973738</b>		<b>9602220</b>		<b>-5628482</b>	

В отчетном году сумма начисленных налогов уменьшилась по сравнению с 2008г. на 5826587 тыс. руб. или на 49,8 %. Снижение налоговых начислений произошло из-за уменьшения:



- на 4329096 тыс. руб. налога на прибыль в связи с падением объема продажи товаров, продукции, работ, услуг на 37% под влиянием мирового финансово-экономического кризиса;
- на 34649 тыс. руб. по единому социальному налогу в связи с уменьшением фонда оплаты труда на 2,7% по причине простоя подразделений предприятия;
- на 1752905 тыс. руб. экспортных пошлин в связи с их отменой с 01.01.2009г.

Увеличение налога на имущество на 61321 тыс. руб. произошло из-за роста остаточной стоимости вновь введенных в эксплуатацию основных средств на 42,2%

Увеличение суммы налога на добычу полезных ископаемых на 187,4% произошло в результате дополнительного начисления налога, пени и штрафа в сумме 246125 руб. по решениям МИ ФНС России по КН №3 от 06.07.2009г. № 03-1-31/5 и от 27.07.2009г. № 427.

Налоговая нагрузка общества за 2009 год составила 16,59%. Расчет произведен без учета суммы НДС, подлежащего возмещению из бюджета по экспортной продукции, и за вычетом начисленного налога на доходы физических и налога на прибыль с доходов в виде дивидендов юридических лиц. С учетом же сумм возмещаемого НДС по экспортной продукции налоговая нагрузка составила 14,41%.

Таблица № 11.2.

Показатели	2009г.	2008г.	2007г.
Налоговая нагрузка без учета возмещения НДС	16.59	20.68	14.38
Налоговая нагрузка с учетом возмещения НДС	14.41	17.53	7.68

В таблице № 11.3 представлены сведения о налоговых правонарушениях в виде пени, штрафов, налогов (сборов), начисленных МИ ФНС России по КН №3, Пермским Региональным отделением Фонда социального страхования и Пермской таможней при проведении проверок.

Таблице № 11.3

№№ п/п	Содержание	Сумма (тыс. руб.)
1.	Налог на добычу полезных ископаемых	75124
2.	Страховые взносы на обязательное социальное страхование	133
3.	Налог на добавленную стоимость	1500
4.	Административный штраф за нарушение таможенного законодательства	281
	<b>ИТОГО:</b>	<b>77038</b>

Как следует из таблицы № 11.3:

- начислено налогов, пени и штрафов по результатам налоговых проверок:
  - налог на добычу полезных ископаемых за декабрь 2006г., 2007г., 2008г. - 75124тыс. руб.
  - не приняты расходы, произведенные страхователем-плательщиком единого социального налога на цели обязательного социального страхования по решению от 23.06.2009г. - 133 тыс. руб.
- начислено пени на основании уточненных расчетов:
  - налог на добавленную стоимость - 1500 тыс. руб.
- начислен административный штраф по факту не декларирования по установленной форме товаров, подлежащих декларированию - 281 тыс. руб.

С выводами и начислениями, изложенными в решениях от 06.07.2009г. № 03-1-31/5 и от 27.07.2009г. №427 МИ ФНС России по КН №3 по налогу на добычу полезных ископаемых Общество не согласилось и направило апелляционную жалобу в Федеральную налоговую службу Минфина РФ. По результатам рассмотрения жалобы Федеральная налоговая служба Минфина

РФ оставила решения МИ ФНС России по КН №3 в силе. В связи с чем Общество обратилось в Арбитражный суд г. Москвы о признании решений не законными.

По состоянию на 31 декабря 2009 года ОАО не имеет просроченной задолженности по платежам во все уровни бюджетов и внебюджетные фонды.

## **12. Государственная помощь**

В отчетном году в ОАО «Сильвинит» прочее целевое финансирование составило 11 747 тыс. руб.:

- средства, полученные от фонда социального страхования: на проведение углубленных медицинских осмотров – 4 418,8 тыс. руб.; на профилактику заболеваний, связанных с вредными условиями труда – 3 498,6 тыс. руб.; на оздоровление детей – 3 649,8 тыс. руб.

- средства, полученные от объединенного военного комиссариата, за время выполнения работниками государственных обязанностей составили 180 тыс.руб.

Условия предоставления средств и связанные с ними обязательства на отчетную дату соблюдены и выполнены в полном объеме.

Данные о полученных целевых средствах приведены в Справке Приложения к бухгалтерскому балансу (форма N 3) в составе бюджетных источников и в Приложении к бухгалтерскому балансу (форма №5), раздел «Государственная помощь».

## **13. События после отчетной даты**

Производственная программа на 2010 год предусматривает производство и реализацию хлористого калия в объеме 2 520 тыс. тонн в 100% исчислении K<sub>2</sub>O, что больше, чем в 2009 году на 375 тыс. тонн, данные объемы и будут освоены в течение 2010 года.

## **14. Условные факты хозяйственной деятельности**

По состоянию на отчетную дату Общество является участником судебного процесса с ООО «Стейбл» о взыскании задолженности по выплате дивидендов и процентов за пользование денежными средствами на сумму 46 885 305 рублей (заявление ООО «Стейбл»). Иные разбирательства в судебных инстанциях, которые могли бы существенным образом повлиять на финансовые результаты, отсутствуют. Общая сумма выставленных претензий за невыполнение условий договоров поставки в январе-феврале 2010 г. составила 261 тыс. руб.

Арбитражным судом Пермского края были вынесены Решения: от 19.01.2010 г. о признании недействительным Решения Пермской таможни об отказе в возврате Обществу излишне уплаченных таможенных сборов в общей сумме 42 015 тыс. руб. (Дело N А50-39096/2009); от 19.01.2010 г. о признании недействительным Решения Пермской таможни об отказе в возврате Обществу излишне уплаченных таможенных сборов в общей сумме 19 295 тыс. руб. (Дело N А50-39097/2009). Излишняя уплата таможенных сборов произошла по причине их двойной оплаты: по временным таможенным декларациям и по полным таможенным декларациям.

Резервы на случай последствий условных фактов не создавались.

## 15. Качество продукции

Одна из главных целей ОАО «Сильвинит» - выпуск продукции, удовлетворяющей и превосходящей требования потребителей.

Несмотря на неоднократные остановки производства по причине сокращения объемов поставок готовой продукции в связи с мировым экономическим кризисом, выпуск продукции в 2009 году осуществлялся с соблюдением норм технологического режима.

Вся отгруженная потребителю продукция соответствует требованиям контрактов и договоров.

В течение года выполнены следующие мероприятия:

- с целью расширения рынков сбыта и удовлетворения требований потребителя:
  - на СКРУ-1 и ЦОГР освоено производство галитсодержащих продуктов, противогололедных материалов, обработанных антислеживателем, что позволило увеличить отгрузку данного товара. За 2009 год обработанного антислеживателем товара отгружено 89,1 тт;
  - на СКРУ-1 наработана и отгружена партия 99 % хлористого калия;
- для повышения извлечения полезного компонента в готовый продукт на СОФ СКРУ-1 выполнены монтажные работы схемы автоматической разгрузки отстойников типа «Дорр»;
- для бесперебойного обеспечения СОФ в полном объеме сильвинитовой рудой на руднике СКРУ-2 построен и введен в действие комплекс ствола №5. Запуск комплекса ствола №5 позволит увеличить мощность по производству сильвинита молотого до 12 млн.т. в год;
- для улучшения реологических свойств хлористого калия на СКРУ-3 выполнена модернизация грохотов классификации черного концентрата на 6-ти секциях;
- в целях совершенствования технологии переработки минерального сырья проводились испытания по подбору альтернативных реагентов и совершенствованию технологических схем.

В связи с отсутствием финансовых средств выполнение большинства запланированных на 2009 год мероприятий перенесено на 2010-2011 годы.

В 2010 году планируется выполнение следующих мероприятий:

- СКРУ-2 – монтаж установки агломерации пылевидных фракций;
- СКРУ-3 – испытания в операции перечистой флотации флотокамеры с  $V_{\text{камеры}} - 16 \text{ м}^3$ .

В течение 2009 года проводилась работа по поддержанию и совершенствованию интегрированной системы менеджмента (ИСМ). Были реализованы следующие мероприятия:

1. Охвачено ИСМ 10043 чел. (в 2007 г. - 10025 чел., 2008 г. – 10413 чел.). Снижение численности произошло из-за сокращения штата.
2. Пересмотрена Политика и установлены Цели в области качества, охраны окружающей среды, охраны здоровья и обеспечения безопасности труда на 2009 год.
3. Разработана необходимая документация и актуализирована действующая документация ИСМ.
4. Обучено основам ИСМ 542 рабочих, 101 руководитель и специалист.
5. Выполнена годовая программа проведения внутренних аудитов. В ходе внутренних аудитов выявлено 201 несоответствие. По результатам выявленных несоответствий разработаны корректирующие действия.
6. Проведен анализ ИСМ высшим руководством. По результатам анализа система признана адекватной, результативной и пригодной.

В январе на предприятии экспертами-аудиторами международного органа по сертификации TUV Thuringen проведен повторный сертификационный аудит ИСМ на соответствие требованиям трёх стандартов ИСО 9001:2008 по качеству, 14001:2004 по охране окружающей среды и 18001:2007 по охране здоровья и обеспечения безопасности труда.

ИСМ признана соответствующей требованиям международных стандартов. Органом по сертификации TÜV Thüringen выдан ОАО «Сильвинит» сертификат соответствия на систему менеджмента.

## 16. Экологическая деятельность

В соответствии с принятой Политикой в области качества, охраны окружающей среды, здоровья и безопасности труда главной целью является выпуск продукции, удовлетворяющей требованиям и ожиданиям потребителей, с соблюдением законодательно-правовых норм в области охраны окружающей среды, здоровья и безопасности труда.

Цель достигается за счет постоянного улучшения, вовлечения работников, системного подхода, бережного отношения к окружающей среде (рациональное использование природных ресурсов), снижение негативного воздействия на окружающую среду посредством применения эффективных и безопасных технологий.

### Достижение целей

В соответствии с принятой Политикой в ОАО «Сильвинит» на 2009 год приняты 2 измеряемые цели.

1. Уменьшить объемы складирования отходов на поверхности за счет:

	План 2009г.	Факт 2009г.
-отгрузки концентрата минерального – галит, т. т.	400	458,5
-гидрозакладки в выработанное пространство рудника солеотходов, т.т.	6225	5198,9
шламов, т.т.	125	132,3

2. Снизить потребление свежей воды за счет реконструкции станции оборотного водоснабжения СКРУ-1 на **150 тыс.м<sup>3</sup>**. С вводом в эксплуатацию станции оборотного водоснабжения снижен удельный расход свежей воды на производство 1 т хлористого калия с 4,96 м<sup>3</sup>/т в 2008 году до 2,84 м<sup>3</sup>/т в 2009 году. В целом, с учетом снижения выпуска готовой продукции, снижение водопотребления в 2009 году по сравнению с 2008 годом составило 3230,5 т. м<sup>3</sup>.

### Выполнение плана мероприятий по ООС

На 2009 год запланировано 23 мероприятия на сумму **560,7 млн.руб.**

Фактические затраты за 2009 год составили	- <b>459,1 млн.руб.</b> , в том числе:
-закладка солеотходов и глинисто-солевых шламов в выработанное пространство	- <b>358,9 млн.руб.</b>
-отгрузка потребителям концентрата минерального – галит	- <b>67,3 млн.руб.</b>
-мониторинг фильтрационного режима	- <b>2,6 млн.руб.</b>

### Информация об основных экологических показателях

#### Охрана атмосферного воздуха

Количество загрязняющих веществ, выброшенных в атмосферу в 2009 году составило 1266,7 т, что на 504,2 т меньше, чем в 2008 году. Снижение выбросов в атмосферу связано со снижением выпуска готовой продукции в связи с отсутствием сбыта из-за мирового финансово-экономического кризиса. В 2009 году все источники выбросов загрязняющих веществ имеют Разрешения на выброс. В соответствии с требованиями природоохранного законодательства ведется мониторинг выбросов в атмосферу и атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны. Результаты мониторинга показали, что нарушения предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (г/сек) отсутствуют. Также отсутствуют нарушения ПДК атмосферного воздуха в зоне влияния предприятия.

## Охрана водного бассейна

Потребление свежей воды в 2009 году составило 7,9 млн.м<sup>3</sup>, что на 3,3 млн.м<sup>3</sup> меньше, чем в 2008 году. Использование речной воды на производственные нужды составило 4,8 млн.м<sup>3</sup>, что меньше аналогичного показателя прошлого года на 31,4 %. Снижение потребления свежей воды объясняется уменьшением выпуска готовой продукции и проведением работ по реконструкции системы оборотного водоснабжения СКРУ-1.

Объем сброса сточных вод в 2009 году составил 5,5 млн.м<sup>3</sup>, что меньше чем в 2008 году на 0,47 млн.м<sup>3</sup>. Незначительное снижение объема сбрасываемых сточных вод объясняется изменением методики определения объемов дренажных сточных вод.

Сброс загрязняющих веществ в поверхностные водоемы в 2009 году – 55.8 тыс.т., что меньше сброса 2008 года на 132 тыс.т. Снижение количества сброшенных загрязняющих веществ в поверхностные водоемы связано со снижением концентрации загрязняющих веществ в дренажных водах СКРУ-1,2,3 в связи с изменением методики определения НДС согласно требованиям нового Водного кодекса.

## Обращение с отходами производства и потребления

На предприятии идентифицировано 83 вида отходов. Деятельность по обращению с отходами производства и потребления организована в соответствии с законодательно-правовыми и нормативными документами министерства природных ресурсов и экологии, и требованиями санитарно-эпидемиологического законодательства. Разработаны ПНООЛР для СКРУ-1, СКРУ-2, СКРУ-3, вспомогательных подразделений, УМТС; методологическая инструкция по обращению с отходами (МИ 16).

За 2009 год образование отходов (по данным формы №2-ТП (отходы) составило 10879,2 т.т., что на 6487,2 т.т. меньше, чем в 2008 году. Снижение объемов образования отходов связано со снижением объемов производства готового продукта. На солеотвалах и шламохранилищах размещено 6120,8 т.т. галитовых отходов и глинисто-солевых шламов.

## Плата за загрязнение окружающей среды

Плановая плата за загрязнение окружающей среды составляет 11,2 млн. руб. В течение года плата вносилась ежеквартально в установленные сроки. Фактическая плата за загрязнение окружающей среды составила 12.3 млн.руб. Увеличение платы за загрязнение окружающей среды связано с отсутствием Разрешения на выброс загрязняющих веществ в атмосферу для СКРУ-1 (834,3 тыс.руб), с отсутствием разрешений на сброс загрязняющих веществ в поверхностные водоемы с дренажными сточными водами для СКРУ-2,3 (0,3 млн.руб.)

## Результаты оценки соответствия применимым законодательным, нормативным и другим требованиям

Деятельность ОАО «Сильвинит» строится в соответствии с Политикой Компании и законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей среды.

По результатам проведенного анализа и оценивания деятельность СП Компании в целом соответствовала требованиям законодательно-правовых и нормативных документов в области охраны окружающей среды.

## Выводы и рекомендации по улучшению

Для выполнения обязательства по постоянному улучшению ИСМ в области охраны окружающей среды рекомендуется:

-своевременно оформлять, требуемые природоохранным законодательством, разрешительные документы;

-вести постоянный мониторинг выбросов и сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду и объектов природной среды.



## 17. Информация о трудовых показателях

### Основные технико-экономические показатели по труду за 2009 год

Наименование показателей	Ед изм.	2009 год	2008 год	Отклоне- ние, (%)
Товарная продукция	т.руб.	32 912 705	55 415 237	59,4
Производство минеральных удобрений	тн.	2 128 457	3 068 745	69,4
Фонд заработной платы (всего)	т.руб.	2 527 097,9	2 598 262,4	97,3
в т.ч. персонала основной деятельности	т.руб.	2 429 137,1	2 504 820,5	97,0
Среднемесячная заработная плата всего персонала	руб.	19 286	19 160	100,7
в т.ч. персонала основной деятельности	руб.	19 692	19 601	100,5
Численность персонала	чел.	10 920	11 301	96,6
в т.ч. -основная деятельность	чел.	10 280	10 649	96,5
Производительность труда в денеж- ном выражении на 1 работника	т.руб.	3 014,0	4 903,6	61,5
Производительность труда по мине- ральным удобрениям на 1-го работ- ника	тн.	194,9	271,5	71,8
Производительность труда на 1-го за- бойного рабочего (по сильвиниту + соль от проходки)	тн.	30 890,3	40 000,4	77,2
в т.ч.	тн	25 258,1	39 737,2	63,6
СКРУ-1	тн	34 366,6	40 229,9	85,4
СКРУ-2	тн	29 833,9	39 928,5	74,7
СКРУ-3				
Удельный вес ФЗП в производствен- ной себестоимости (в целом по ОАО «Сильвинит»)	%	20,1	18,7	107,5
Удельный вес ФЗП в полной себестои- мости	%	17,7	14,9	118,8
Инфляция	%	8,8	13,3	66,2

В 2009 году численность персонала уменьшилась по сравнению с предыдущим годом на 381 человек или 3,4%. Снижение численности вызвано падением сбыта готовой продукции вследствие мирового экономического кризиса. Но одновременно со снижением численности персонала осуществлялись меры по укомплектованию штатами вновь вводимых объектов. Так для укомплектования комплекса ствола № 5 рудника СКРУ-2 в 2009г. дополнительно введено в штатное расписание СКРУ-2 57 ед.

Производительность труда по минеральным удобрениям на 1-го работника в 2009г. к уровню 2008 года снизилась на 28,2 %, что определяется влиянием двух факторов:

- снижением производства минеральных удобрений (снижение производительности труда);
- снижением численности персонала (повышение производительности труда).

Результат влияния данных факторов =  $69,4 : 96,6 * 100 = 71,8 \%$  , что соответствует фактическому отклонению производительности 2009 г. к уровню 2008 г. ( в % ), где

69,4 - отклонение производства минеральных удобрений в 2009 к уровню 2008г.(в %);

96,6 - отклонение численности персонала 2009г. к уровню 2008г. (в %).

Производительность труда на 1-го забойного рабочего уменьшилась по сравнению с 2008г. на 22,8% или на 9110,1 тонн, что также связано с падением объемов производства минеральных удобрений, и, как следствие, снижением потребности в объемах добываемой руды. Среднесписочная численность забойных рабочих в течение года снизилась на 43 чел., что позволило снизить падение производительности труда забойных рабочих на 6,3 %.

Рост среднемесячной заработной платы 1-го работника составил в 2009 г. к уровню 2008г 100,7 %.

В связи с неудовлетворительным сбытом продукции в первом полугодии 2009г. (отгрузка хлористого калия составила 43 % от уровня 2008г.) и невыполнением условий премирования уровень среднемесячной заработной платы снизился в данном периоде на 7,8 % к соответствующему периоду 2008 г.

В связи с улучшением ситуации со сбытом продукции во втором полугодии 2009г. (отгрузка хлористого калия составила 105,8 % к соответствующему периоду прошлого года) и ростом потребительских цен руководством Общества было принято решение о повышении тарифных ставок и должностных окладов в среднем на 18 %. Рост среднемесячной заработной платы во втором полугодии составил 107,6%. Таким образом, за отчетный период рост заработной платы незначителен, что экономически оправдано, так как не произошло и роста производительности труда.

Фонд заработной платы в 2009г. снизился по сравнению с 2008 г. на 2,7% (71164,5 т.руб.)

На изменение фонда заработной платы повлияли два фактора:

- за счет роста средней заработной платы прирост ФЗП - (+ 17087,1 тыс. руб);
- за счет снижения численности работников уменьшение ФЗП - (- 88251,6 тыс. руб.).

Списочная численность на 31.12.2009 год составила 11026 человек, в том числе:

по категориям:

Категория	Всего	в том числе			
		Руководители	Специалисты	Служащие	Рабочие
Количество человек	11 026	1 168	1 281	102	8 475
Доля в %	100	10,6	11,6	0,9	76,9

по возрасту:

Категория	Всего	в том числе				
		до 18 лет	18 - 25 лет	25 - 40 лет	40 - 50 лет	Более 50 лет
Количество человек	11 026	1	1 250	4 343	2 598	2 834
Доля в %	100	-	11,3	39,4	23,6	25,7
Руководители	1 168	-	100	319	319	430
Доля в %	100	-	8,6	27,3	27,3	36,8

по стажу:

Категория	Всего	в том числе				
		менее 1 года	1 - 3 года	3 - 10 лет	10 - 20 лет	более 20 лет
Количество человек	11 026	421	1 722	3 167	3 404	2 312
Доля в %	100	3,82	15,61	28,71	30,9	20,96

по образованию:

Категория	Всего	в том числе			
		высшее	среднее профессиональное	начальное профессиональное	(10 классов и менее)
Количество человек	11 026	1 774	3 197	4 051	2 004
Доля в %	100	16,1	29	36,7	18,2
Руководители	1 168	725	415	28	
Доля в %	100	62,1	35,5	2,4	

За 2009 год принято 689 человек, уволено 1098 человек.

По причинам текучести за 2009 год уволено 396 человек, в том числе, по инициативе работника – 233 человек, из них:

- по причине неудовлетворенности заработной платой 38 человека;
- за нарушения 113 человек.

Коэффициент текучести кадров за 2009 год составил 3,62 %, по сравнению с 2008 годом снизился на 3,33%.

## 18. Социальная политика

Деятельность ОАО «Сильвинит» в социальной сфере направлена на создание и поддержание благоприятных условий для эффективной трудовой деятельности, формирование здорового психологического климата и оказание социальной поддержки в отношении персонала предприятия и общества в целом. Социальная ответственность воспринимается в ОАО «Сильвинит» как неотъемлемая часть успешного бизнеса.

ОАО «Сильвинит» осуществляет социальную политику по следующим приоритетным направлениям:

- социальное партнерство (коллективный договор с сотрудниками);
- охрана здоровья и медицинское обслуживание работников;
- организация, создание условий для отдыха работников и членов их семей;
- содействие в решении жилищных проблем;
- работа с молодежью.

Для реализации принятой социальной политики работники предприятия обеспечиваются дополнительными социальными гарантиями – один из факторов стабильного положения ОАО «Сильвинит».

Кроме заработной платы, предусмотренной системой оплаты труда, производились различного рода социальные выплаты, составляющие социальный пакет. Часть социальных выплат работники получают через заработную плату (талоны на питание, компенсацию частичного возмещения расходов по оплате коммунальных услуг, оплату дополнительных отпусков, единовременных поощрений и пр.) Другая часть – в виде стоимости представленных работникам социальных льгот, гарантий и компенсаций (оплата путевок на лечение, протезирование, культурно-массовую работу, материальную помощь и пр.).

Социальная политика ОАО «Сильвинит» построена на трех социальных программах:

1. Программа «Забота» по социальной защите ветеранов Общества
2. Целевая социальная программа «Здоровье», в рамках которой проводились профилактические, лечебно-диагностические и спортивно-массовые мероприятия;
3. Программа по организации работы с молодежью, в рамках которой под патронажем молодежного совета реализованы проекты победителей конкурса молодежных инициатив.

В 2009 году мероприятия, направленные на выполнение социальных программ были выполнены в полном объеме.

В 2009г. на программу «Забота» было направлено 15 646 тыс.руб., рост по сравнению с 2008г. на 109.4 %;

на содержание молодежной организации в 2009г. – 434.5 тыс.руб., что на 27% меньше, чем в 2008г.;

на реализацию программы «Здоровье» в 2009 г. направлено 102 742 тыс.руб., что на 4.4% больше, чем в 2008 г.

Социальная сфера ОАО «Сильвинит» представлена следующими объектами соцкультбыта:

### **Спортивный комплекс:**

- бассейн «Дельфин»;
- дом спорта «Калиец»;
- лыжная база «Калиец»;
- лодочная станция «Нептун»;

### **Санаторий-профилакторий:**

- Профилакторий;
- база отдыха;

жилой дом;  
Музей;

*Центр ветеранских организаций;*

*Культурно-досуговый центр.*

**Затраты на содержание и развитие объектов социально-культурного назначения  
ОАО "Сильвинит" за 2009 год, (тыс. руб.)**

Наименование объектов	Факт 2009 года	Факт 2008 года	% роста к факту 2008 г.
<b><u>Спортивный комплекс</u></b>	28 747	25 222	114
Бассейн "Дельфин"	19 214	13 424	143
дом спорта «Калиец»;	6 791	6 627	102
лыжная база «Калиец»;	1 753	3 364	52
лодочная станция «Нептун»;	989	1 807	55
<b><u>Санаторий-профилакторий:</u></b>	73 995	73 224	101
Профилакторий;	48 196	43 378	111
Детский оздоровительный лагерь	10 960	14 346	76
база отдыха;	13 398	14 320	94
жилой дом;	1 441	1 180	122
<b><u>Музей</u></b>	3 104	4 487	69
<b><u>Центр ветеранских организаций;</u></b>	15 646	14 296	109
<b><u>Культурно-досуговый центр</u></b>	20 744	20 072	103
<b><u>Библиотека</u></b>	92	74	124
<b><u>Всего затрат</u></b>	142 328	137 375	104

С августа 2008 г на предприятии работает культурно-досуговый центр (КДЦ). На базе КДЦ функционирует 7 творческих объединений. Формирование и пропаганда базовых ценностей и идеалов компании, обеспечение условий для разностороннего раскрытия способностей, занятий творчеством различных социальных и возрастных групп работников предприятия, членов их семей, ветеранов, формирование у работников мотивации к самообразованию и самосовершенствованию, создание методики и практики проведения корпоративных мероприятий являются задачами коллектива КДЦ, возглавляемого службой зам. ген. директора по персоналу.

**Анализ финансирования социальных программ за 2009 год**

Наименование статьи	Ед. измерения	2009г.	2008г.	% роста
<b><u>Программа "ЗАБОТА"</u></b>				
Расходы на содержание ЦВО	тыс.руб.	15 646	14 299	109
Путевки в сан-профилакторий	тыс.руб.	5 284		
<b><u>Программа "ЗДОРОВЬЕ", в.т.ч.:</u></b>		102 742	98 445	104
- ДМС	тыс. руб.	38 670	35 139	110
- оплата лечения в сан-проф	тыс. руб.	17 930	20 178	89

- оплата сан-курортного лечения сторонним курортам	тыс. руб.	9 363	7 851	119
		из приб.	из приб.	
- стомат. услуги	тыс. руб.	13 973	8 810	159
- томография	тыс. руб.	664	359	185
- лекарственное обеспечение	тыс. руб.	1 027	307	334
- медицинские услуги	тыс. руб.	5 076	5 485	93
Кол-во работников, прошедших оздоровление, в.т.ч.:	чел.			
-в сан-профилактории, всего:		1 638	1 556	105
в.т.ч.:		1 231	1 233	100
-по курсовкам	чел.	160	78	205
-детей в смены «Мать и дитя»	чел.	192	190	101
-на сторонних курортах	чел.	407	323	126
Кол-во детей работников, получивших оздоровление в детских оздоровительных лагерях,	чел.			
		720	751	97
Расходы на оздоровление детей в детских оздоровительных лагерях,	тыс. руб.			
		10 960	14 346	76
<b><u>Содержание молодежной Организации</u></b>	тыс. руб.	435	593	73

**19. Использование прибыли.**Справка-отчет  
об использовании прибыли 2009 года

№п.п	Показатели	тыс. руб
		Сумма
1	Балансовая прибыль	20 005 630
2	Платежи в бюджет	3 364 729
3	Чистая прибыль отчетного года	16 640 901
4	Неиспользованная прибыль прошлых лет	37 539 673
5	Пополнение прибыли при выб. основн. средств (дооценка)	6 550
	Использование прибыли отчетного года	
6	Выплата промежуточных дивидендов	0
	Использование прибыли прошлых лет	
7	Выплата дивидендов за 2008 г.	2 165 122
8	Компенсация расходов федерального бюджета	1 000 000
9	Остаток нераспределенной прибыли всего	51 022 002
	в том числе отчетного года	16 647 451
	прошлых лет	34 374 551
	Справочно: превышение капитальных вложений над суммой начисленной амортизации в 2009г	2 906 602
	в 2008 году	4 647 562
	2004-2007 гг.(328180+1999902+3041632+4657420)	10 027 134
		17 581 298

Чистая прибыль отчетного 2009 года согласно Отчету о прибылях и убытках составила 16 640 901 тыс. руб.

Решением собрания акционеров от 26.06.2009 г. нераспределенная прибыль 2008 года направлена на выплату дивидендов по акциям Общества по результатам 2008 года из расчета: 680 рублей - доплата на одну привилегированную именную бездокументарную акцию типа А и 50 рублей – доплата на одну обыкновенную именную бездокументарную акцию. Общая сумма начисленных дивидендов - 2 165 122,4 тыс. руб.

На компенсацию части расходов федерального бюджета в 2009 году (в виде прочих безвозмездных поступлений), связанных с внесением имущественного взноса в уставный капитал ОАО «РЖД» в целях строительства 53-километрового железнодорожного участка Яйва-Соликамск в обход зоны техногенной аварии на руднике БКПРУ-1 направлена нераспределенная прибыль 2008 года в сумме 1 млрд. руб.

Остаток нераспределенной прибыли на конец 2009 г. с учетом остатка неиспользованной прибыли прошлых лет составляет 51 022 002 тыс. руб., в т. ч. прибыль отчетного года 16 647 451 тыс.руб.

Генеральный директор

Главный бухгалтер



Р.Х.Сабилов

Е.Д.Ракинцева

# ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Аудиторской фирмы «ЛЕГИОН АУДИТ»

## ПО ФИНАНСОВОЙ (БУХГАЛТЕРСКОЙ) ОТЧЕТНОСТИ

Адресат: Акционерам Открытого акционерного общества «Сильвинит»

Аудитор: Закрытое акционерное общество аудиторская фирма «Легион-аудит»  
614031, г. Пермь, пос. Пролетарский, АО «ПЗСП»

Постановление о государственной регистрации Администрации Дзержинского района г.Перми № 192/2 от 29.05.1997 (свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц серии 59 № 002027994).

Является членом саморегулируемой организацией аудиторов НП Аудиторская Палата России (№ 696 в реестре НП АПР, ОРНЗ 10401003022).

Аудируемое лицо: **Открытое акционерное общество «Сильвинит»**  
618540, Пермский край, г. Соликамск, ул. Мира, 14

Свидетельство о государственной регистрации № 535 выданное Администрацией г. Соликамска Пермской области 27.05.1993 г., (свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц серии 59 № 001017575)

Мы провели аудит прилагаемой финансовой (бухгалтерской) отчетности Открытого акционерного общества «Сильвинит» за период с 01 января по 31 декабря 2009 года включительно. Финансовая (бухгалтерская) отчетность Открытого акционерного общества «Сильвинит» состоит из:

- бухгалтерского баланса;
- отчета о прибылях и убытках;
- приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках;
- пояснительной записки.

Ответственным за подготовку и предоставление этой финансовой (бухгалтерской) отчетности несет исполнительный орган Открытого акционерного общества «Сильвинит». Наша обязанность заключается в том, чтобы выразить мнение о достоверности во всех существенных отношениях данной отчетности на основе проведенного аудита.

Мы провели аудит в соответствии с:

- Федеральным законом «Об аудиторской деятельности»;
- федеральными правилами (стандартами) аудиторской деятельности;
- внутренними правилами (стандартами) аудиторской деятельности Аудиторской Палаты России;
- правилами (стандартами) аудиторской деятельности аудитора;
- действующими нормативными актами органа, осуществляющего регулирование деятельности аудируемого лица.

Аудит планировался и проводился таким образом, чтобы получить разумную уверенность в том, что финансовая (бухгалтерская) отчетность не содержит существенных искажений. Аудит проводился на выборочной основе и включал в себя изучение на основе тестирования доказательств, подтверждающих числовые показатели в финансовой (бухгалтерской) отчетности и раскрытие в ней информации о финансово-хозяйственной деятельности, оценку соблюдения принципов и правил бухгалтерского учета, применяемых при подготовке финансовой (бухгалтерской) отчетности, рассмотрение основных оценочных показателей, полученных руководством аудируемого лица, а также оценку представления финансовой (бухгалтерской) отчетности.

Мы полагаем, что проведенный аудит представляет достаточные основания для выражения нашего мнения о достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности.



По нашему мнению, финансовая (бухгалтерская) отчетность Открытого акционерного общества «Сильвинит» отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение на 31 декабря 2009 года и результаты финансово-хозяйственной деятельности за период с 01 января по 31 декабря 2009 года включительно, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в части подготовки финансовой (бухгалтерской) отчетности.

10 марта 2010 г.

Директор ЗАО АФ «Легион-аудит»  
(аттестат на проведение общего аудита № К 013359  
№2777 в реестре НП АИР, ОРНЗ 29501015062)

А.О. Шнейдер

Руководитель аудиторской проверки  
(аттестат на проведение общего аудита № К 002729  
№2778 в реестре НП АИР, ОРНЗ 29901015077)

Е.В. Белоусова



ЛЕГИОН АУДИТ

ЛЕГИОН АУДИТ